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Őszvégi
Kengyelfutó lett a nyár, 
mint a fecske, messze jár. 
Hűlő erdőn sír az őz, 
búskomorrá nő az ősz, 
fénye, színe ködbe hal... 
Miért kísérgetsz, kicsi dal?

Öregember, jön a tél,* 
meneküljön, aki fél. 
Öregember, fuss, ha tudsz, 
tudod-e, hogy merre futsz?: 
Meg ne várd a vad fagyot, 
Hagyd el érdes északot.

kicsi dal
Dél felé futó hajó, 
zöld olaszpart volna jó...

Hűlő erdőn sír az őz, * 
búskomorrá nő az ősz, 
ténye, színe ködbe hal, 
s csak kísérgetsz, kicsi dal:

Öregember, jön a tél, 
meneküljön, aki fél. 
Menekülj, míg megtudod: 
sohasem lesz otthonod...

Tisztelt békésszentandrási polgárok!
Községünk gázellátása elérhető közelségbe került 

E falugyűlésen tájékoztatni szeretnénk Önöket a mű
szaki megoldásról és a megvalósítás egyéb feltételei
ről. Célunk, hogy minél több ingatlantulajdonost
győzzünk meg arról, életfeltételeink javításához szük
ség van erre a beruházásra, hisz minden szomszédos 
településen is rendelkeznek már gázellátással. A me
gyében csak nálunk nem megoldott ez a korszerű fű
tési lehetőség. Felelősséget érzünk azért; hogy 
biztosítsuk lakosságunknak ezt a jelenleg legolcsóbb 
energiát. Természetesen erre akkor lesz lehetőség, ha 
Önök is megfelelő számban akarják, illetve emellett 
vállalják az érdekeltségi hozzájárulás megfizetését.

Kérem Önöket, minél többen vegyenek részt ren
dezvényünkön.

Tisztelettel:
* Sinka József

polgármester
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A mécses fényénél ... Utolsó üzenet
A katolikus egyházban ősi 

hagyomány volt. hogy halottak 
napja utáni időt. november hó
nap napjait a halottak em léké
nek szentelték, libben a 
hónapban, de különösen halot
tak napján az emberek figyelme 
az elhunytakra és u halál lényé
re irányul Az élet rohanó rit
musában többnyire úgy 
szervezik az emberek a prog
ramjukat, mintha örökké élné
nek, mintha nem kellene 
számolni azzal, hogy bármely 
pillanatban meghalhatunk. A 
halál ténye nem egyszerűen a 
testi fájdalommal, az elmúlás
tól való rettegéssel szembesít 
bennünket, hanem a múló földi 
életnek legfontosabb értelmé
vel, a SZERETETTEL is. Aki 
közöttünk élt, akivel szerettük 
egymást - a halál után - nincs 
többé velünk és közöttünk. Ha 
igazán szerettük egymást, az el
vesztés fájdalommal jár Azok 
számára, akik nem tudták egy
mást igazán szeretni, egy-egy 
közelálló személy elvesztése 
nem okoz különösebb fájdul 
mat. S azt gondolják, hogy ha 
külsőségekbe merülnek a teme
tés alkalmával, „minden osztá
lyon felüli legyen” , ezzel 
jóvátcszikazt, amit elhanyagol
tak szeretteikkel szemben. Nem 
a halál után kell megmutatni a 
szeretet, hanem még az életük
be kellett volna. A mi hitünk ta
nítja, hogy szeretteinkkel való 
együttlétünk a halállal nem szű
nik meg, csak átalakul. A szere
tet megmarad a halál titán is.

Vajon mit mondanának itt
maradt szeretteiknek azok, akik 
már eljuthattak az Isten szere
tettbe? Az Ő végrendeletük sí
ron túli végrendelet, melynek 
első szava a köszönet szava 
Mennyi öröm forrása lehetett 
elhunyt szerettünk számára az a 
sok-sok szerető arc, amely rára- 
gyogott annyi éven át, Milyen 
szép az első találkozás az édes

anya arcával. Nem véletlen az, 
ha idős emberek, haldokolva, 
eszméletlen állapotukba éde
sanyjukat emlegetik. Annak 
karjába kívánkoznak, aki életbe 
ringatta őket Mennyi köszönő 
szó, mennyi üzenet... Köszö
nöm a jó szülőket, a családi ott
hon melegét, a felejthetetlen 
találkozást, amikor hitvestár- 
samra találtam, akivel együtt 
kerestük és követtük a boldog
ság csillagát. Köszönöm a csa
ládomat, az örömöket és
bánatokat, mert ezek is beletar
toztak a földi életbe.

A strontúli végrendelet má
sik szava: imádkozzatok! Az el
hunytak számára ez a
legértékesebb útiavaló. Az Is
ten ítélfíszéke elé jutott lélek 
nem díszes koporsót kérne, 
nem drága síremléket, hanem 
utolsó ajándékul imádságot 
kérne az Úr oltáránál. A halál 
után a lélek számára két lehető
ség van: szerel vagy szenved. 
Szeret a lélek: ha az Istent vá
lasztja, szenved: ha megtagad
ja.

A halottainkra emlékező 
imádságaink a szeretetre és az 
örókéletre nyitja tekintetünket. 
Ok a hit nyelvén szólnak hoz
zánk, de mi is a krisztusi hit és a 
szeretei nyelvén szólunk hoz
zájuk s lelkűnkkel megkeres
sük őket az Isten országában. 
M iért? Mert szerettük őket, 
mert ők is szerettek minket. A 
halál sötétségén a hitnek a hídja 
vezet át, a szeretet pedig keresi 
azokat, akik szeretetben éltek 
velünk.

A virágokat a hideg fagy el
pusztította, a gyertyákat elfújta 
a hűvös szél. szeretteink csen
desen pihennek sírjukban, de 
lelkűk boldog, mert Istennél 
vannak. Miénk a küzdés, de mi
énk a remény is Mennyivel 
szebb lenne az életünk, ha utun
kat beragyogná a hitnek fénye, 
mennyivel boldogabb lenne az

életünk, ha a szeretet jó  tettei 
vezetnék életünket.

A mécses fényénél jártuk a 
temetőt. Halottak napján volt, 
aki szerette sírjánál imádkozott, 
könnyeivel küszködött, emlé
kek sorakoztak lelki szemei elé. 
Sajnos voltak, akik cigarettáz
tak, hangos tere-ferét tartottak, 
voltak akik csak „távolról 
szemlélték" a kcrcsztutat végző 
híveket, A temető szent hely! 
De ezzel mit sem törődnek. 
Rendszeresen megjelennek a 
temetőn belül az összegyűjtött 
szemétbe berejlett konyhai hul
ladékok. Idejulotlunk? Hány
szor kértük már, hogy a sírokról 
lekerült füvet, vagy elszáradt 
virágot a megfelelő helyre te
gyék! Nem! Otthagyja, vagy a 
kerítéshez dobja, vagy mások

sírja mellé teszi. Rendszeressé 
kezd válni a temetési szertartá
sok alatti beszélgetés. A temetőt 
járva, ezek jutottak eszembe 
De eszembe jutott az is, hogy 
hányán és hányán hallak meg 
úgy, hogy a szeretteik nem tö
rődtek a lelkűkkel. Kinek a hu
né ez? Ki fog ezért Isten előtt 
feleim?

Tanuljuk meg őket szeretni 
és imádkozva emlékezni rájuk. 
M erjük szerelteinket az örök 
útra. az Istennel való találko
zásra felkészíteni, és utolsó föl 
di útjukon imánk és szeretetünk 
kísérj c őket.

M inden szereltünknek adj 
Uram örök nyugodalmat.

Szurovecz Vince 
esperes-plébános

SZÜLETÉSEK:
1995. október 16-án Pusztai András és 

Bodonyi Tünde szülőknek Petra, 1995. októ
ber 23-án Csipái János és Kórodi Ildikó szü
lőknek Péter, 1995. október 23-án Szatmári 
Lajos és Szántó Éva szülőknek Dávid utóne- 
vű gyermeke született.

A katolikus egyház szertartása 
szerint eltemetett halottaink:

Pálinkás András 89 éves, elhunyt 1995. október 15.
Bencsik Ferencz 88 éves, el hunyt 1995. október 16.
Szalai Lászlóné Sindel Erzsébet 66 éves, elhunyt

1995. október 17.
Vereb Mihály 63 éves, elhunyt 1995. október 22.
Ambrus Imréné Házi Mária 86 éves, elhunyt

1995 október 27.
Eidélyi Károly 81 éves, elhunyt 1995. november 1
Tóth Vince 67 éves, elhunyt 1995. november 6.
Emődi István 87 éves. elhunyt 1995. november 9.

A református egyház szertartása 
szerint eltemetett halottak:

Bondár Lajos 43 éves, elhunyt 1995. október 21.
Gergely József 84 éves. elhunyt 1995. november 1.

Nyugodjanak békében!

Szent András napi búcsúnkat 1995. december 2-án, szombaton délelőtt 10 órakor 
kezdődő szentmise keretében fogjuk megünnepelni. Minden hívünket szeretette! várjuk

az ünnepségre.
Római Katolikus Egyházközség

Képviselő testületé
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Református hírek
Gyökössy Endre: példázatok

...Mikor láttunk jövevénynek... (Mt 25,37-40)
Sándor, egy baranyai kis falu

ból származó, lalusi l m volt, csak 
nagyanyja élt, aki hitben nevelte. 
Ez a Sándor feljött Pestre szeren
csét próbálni Jó drága pénzen al
bérletre talált egy vallásos 
családnál. így élt. dolgozott, ma
gányosan, cgyszer-egyszer temp
lomba is elment,

Közelgetl az első pesti kará
csony. Elhatározta, hogy vesz a 
háziaknak egy új fordítású kis Uj- 
lestamentumot - karácsonyra, 
Meg is vette, mikor a szent este 
délutánján az előszobában ezzel 
fogadta háziasszonya:

- Édes Sándorkám, ugye meg
érti, hogy szent este egyedül akar 
maradni a család, együtt me
gyünk templomba, aztán együtt 
szórakozunk egy kicsit. Magának 
biztosan van hol „kará- 
csonyoznia” .

Sándor már kint is volt az ut
cán, kisietett, mert szegy elite a 
könnyeit. Egy ideig az egyre nép* 
telenedő körúton llöl’orgetl. 
Mcg-mogálll egy kirakat előtt, de 
nem látta azt, amit nézett. így ért 
el a Rudas László utca sarkáig, 
amikor valaki a vállára tette a ke
zét:

- Hát te merre jársz itt, Sándor? 
Te is felkerültél sáros kis falunk
ból?

- Jóska! Istenem, a Jóska! 
Mondta nagyanyám, hogy itt 
élsz, de nem tudtuk a címed.

- Igen, itt lakom, nem messze, 
a Rudas utcai vasutas házakban, a 
vasútnál dolgozom, ü lö d ,  vet
tem még egyet s mást, most jövök 
a szolgálatból: rohanok haza az 
asszonyhoz, meg a gyerekhez. Te 
hova mégy? Be régen is volt, mi
kor együtt rúgtuk a focit az isko
laudvaron. Te vollák a kapus, mi? 
Most hova mégy?

- Én? - konrorodotl el Sándor - 
sehova sem megyek - S néhány 
szóval elmondta, hogyan tessé
kelte ki a háziasszonya.

- No, ugyan mi nem vagyunk 
templomos emberek, de ha ve
lünk lóltenéd a karácsonycstét,«

kedves volna - s már vitte is régi 
gyermekkori barátját kis otthona 
felé.

Egy óra múlva meghitt együt
tesben készülődtek a gyertya
gyújtásra: a két barát, a 
fiatalasszony, a gyerek, meg egy

kanári. Sándor lassan mindent 
megtudott róluk. Még a kanáriról 
is, hogy az asszonyának vette 
Jóska, vagy egy éve. de a madár
ka hónapok óta nem énekel. Ked
ves, barátságos, kint röpköd, este 
magától repül a kalitkába- csak 
éppen nem énekel. - Nem baj - 
mondta a fiatalasszony - cn így is 
szeretem.

Aztán ineggyújtották a gyer
tyákat. Mindenki kapott ajándé
kot. Még Sándor is. Jóska a 
szekrényből vett ki egy vadona
túj nyakkendőt a számára. Sán
dor zavartan nyúlt a zsebéhez, ott 
lapult benne a háziaknak szánt 
ajándék; - Ha meg nem bántaná
lak benneteket, nektek adnám ka
rácsonyra.

Jóska megilletődvc vette kezé
be a Bibliát. - Hallod, te Sándor, 
am ikor konfirmáltunk, akkor volt 
utoljára a kezemben. Ugye ebben 
van valahol Jézus születése?

- Igen - dönnyögte csöndesen 
Sándor.

- Elolvasnád nekünk?
sszony ölébe ejtette

költ. és Sándor olvasni kezdte a 
karácsonyi evangéliumot. El
csuklott a hangja, amikor ide ért: 
„...a szálláson nem volt számukra
hely".

Akkor egyszerre kapták fel a 
fejüket. Madárdal zendült fel a 
fejük fölött. Akanári rászállta ka
rácsonyfára, s mim valaki, aki 
végre haza talált, a faágak illatától 
ujjongva, örvendezett a lények
nek.

Sokáig, meghatva hallgatták. 
Mint a pásztorok az angyalok 
énekét.

Később Sándor megkérdezte 
Jóskát:

- Emlékszel még a régi kará
csonyi énekre? - S már dúdollak 
is. Ügyetlenül, hangot keresgél
ve. de nagyon mélyről. És az 
asszony hallgatta, és a gyerek 
hallgatta, és az angyalok hallgat
ták, és a szoba-konyhás kis lakás
ban karácsony volt. Karácsony, 
mini azon az első éjjelen, Betle
hemben: amikor megszületett a 
Gyermek.

Mikor Sándor a maga örömé
vel megérkezett. - már eléggé ké
sői órákban -, a „szálláson” 
háziasszonyát sírva találta a

konyhában. Sírva és egyedül, kö
rülötte sok, alig érintett étel.

- Mi történt? - érdeklődött döb
benten.

- Vacsora előtt összevesztem a 
férjemmel. Az hozzám vágta az 
ajándékaimat, s míg veszeked

tünk, a rokonok elmentek, a fér
jem is elrohant valahova, s most 
itt vagyok egyedül, szép kis kará
csony.«

Szép kis karácsony. Sándor a 
Rudas László utcai kis lakásra 
gondolt.

Tisztújítás
Az egyházmegyei közgyűlés 

határozala szerint minden egy
házközségben általános lisztújí- 
lást kelt tartani 1995. december 
31-óig. Ennek értelmében a pres
bitérium december 31-ével ki- 
mondia mandátumának megszű
nését, hogy 1996 január 1-jelöl 
az újonnan választott testület ve
zethesse a gyülekezetei.

Atisztújítás lehetőségei teremt 
a régi presbiterek újraválasztásá
ra, valamint újak választására is. 
Automatikusan azonban senki 
sem örökli ezt a tisztséget. Pres
biter az a választható gyülekezeti 
tag lehet, akii jelölnek - jelölését 
a választók harmada támogatja - 
és a választói közgyűlés megvá
lasztja.

Mikor lehel presbitert jelölni?
A presbitérium 1995. novem

ber 18-án szombaton 14 órára 
presbitetjelőlő nyilvános presbi
teri gyűlést hirdetett a templom
ba.

A választók névjegyzékében 
szereplők közül bárki javaslatot 
tehet az általa megfelelőnek tar
tott személyre. Ha a jelenlevő vá
lasztók harmada támogatja,
akkor hivatalos presbiterjelöli 
lesz. Egy választó több javaslatot 
is tehet, és több személyt is támo
gathat szavazatával, hogy jelöli 
legyen. Ajelölés lezárulása utána 
presbitérium meghatározza a vá
lasztói közgyűlés időpontját,
amelyet vasárnap Isten tiszteld 
után kell tartani.

Miként történhet a presbiter- 
választás?

Amennyiben a betöltendő
tisztségekre csak cgy-egy jelöli 
lenne (azaz 8 presbiter és 2 pótp- 
resbiler) akkor történhet közfel
kiáltással. Ha több jelöltet állít a 
gyülekezet, írásban - szavazóla
pon történik a választás.

Kik rendelkeznek választójog
gal?

A törvénykönyv szerint azok a 
személyek, akik magukat a gyü
lekezethez tartozónak vallják és a 
egyház terhei hordozásában részt 
vállalnak, vatammL látogatják a 
gyülekezeti alkalmakat.

A névjegyzékbe a törvény 
alapján felvettük azokat, akik az 
elmúlt évre befizették a minimá
lisan megszabott egyházfcnnlar- 
lói hozzájárulást („egyházi adó") 
azaz 600 forintot. (Viszonyítási 
lehetőségként közöljük, hogy ta
valy egyházunknak 550 000 Ft 
kiadása volt. Összesen 125 sze
mély élt ezzel a lehetőséggel és 
együtt 92.600 Ft befizetés történi 
ezen a címen. A hiányzó közel 
félmilliót más forrásból kelleti 
pótolni.)

Kiket lehet megválasztani?
Azokat, akik szerepelnek a vá

lasztók névjegyzékében, példaa- 
dássai részlvcsznek az 
Istentiszteleteken, erkölcsileg 
megfelelő életet élnek és egyhá
zuk javát szolgálják.

Isten előtti felelősséggel ké
szüljünk a presbiterjelölésre és 
választásra!

Megállapodás
A presbitérium az Önkor

mányzattal kötött megállapo
dás alapján - mely lehetőséget 
nyújt a volt református iskola 
gyülekezeti használatára - úgy 
határozott, hogy átéli Istentisz
teleteket az Öregek Otthona 
ebédlőjében tartjuk majd. A 
helyváltoztatás időpontjáról a 
hirdetőtáblán adunk majd tájé
koztatást.
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Láttuk a
Körképet!

Még mindig: 
„Kerekezzünk együtt!”

Esős időben, november 2-án 
indultunk el a 6.a és a 7.b tanu
lóival Ópusztaszerre. Nagy iz
galommal vártuk a látványt! A 
különleges megvilágítású kör- 
folyosó sejtetni engedte, hogy 
itt valami csoda vár ránk. Elállt 
szeműnk szánk, mikor megpil
lantottuk a nagyszerű panorá
mát. A rövid ismertető szöveg 
és a remek zene visszavezetett 
bennünket a történelembe, az 
1100 évvel ezelőtti esem é
nyekhez. 20 percig csodálhat
tuk még ezt a monumentális 
remekművet, a közel 1 800 
m -n y i felületű képet és az el
őtér makettjeit.

Feszty Árpád és barátai g i
gantikus művet hagytak iánk. 
A kép együtt élt velünk az el
múlt 100 évben, 2/3 része el
pusztult a háború idején. 
Évtizedekig elfelejtve romlott 
tovább, míg végül lengyel res
taurátorok több éves munkája 
nyomán újból kiállították, im
máron végleges helyére, az e 
célra épített kiállítási csarnok
ban.

A Kárpátok hegyei, az ősz 
színei, a folyók, az alakok 
nagyszerűek, csodálatosak. 
Lenyűgözően szép az égbolt, 
melyet Feszty egyedül festett 
A közel 5000 alak szinte él, a 
zene és a finom megvilágítás 
segítségével közelebb kerü
lünk hozzájuk, majd azt 
vesszük észre, hogy mi is 
együtt haladunk velük.

Fenségesen szép a táltos 
mozdulata, mellyel jelképesen 
birtokba veszi és megáldja az 
új hazát az áldozati máglya ég
re szálló füstjével. Az ökröket 
vezető magyar paraszt alakja is 
művészien megfestett Fáradt, 
meggyötört a ra i, de látszik.

hogy mennyire ismeri és szere
ti az állatait. A központi alak 
Árpád, akiben Feszty önmagát 
festette meg Éles kritikákat is 
kapott ezért annak idején kor
társaitól. Illyés Gyula Árpád c. 
verséből idézek néhány sort a 
honfoglaló vezérről.

„A tiszte volt, hogy gondol
jon előre -
Mit gondolhatott, míg lehúny- 
va ferde
vadmacska-szemét megpróbált 
egy percre
az eszével belátni a jövőbe?
» «•

s a menetből egy sziklára ki
állva
jelt adoll: gyorsan! S nézte für
ge szemmel,
mint juhász, aki minden ürül 
ösmer,
hogy tódul népe át Európába."

Folytathatnám tovább az 
adatokat, a jeleneteket, a képe
lemzést, de ez több mint szok
ványos kép. ez egy csoda, ez a 
Körkép, ezt látni kell.

Kívánom, hogy minél töb
ben nézzük meg és gyönyör
ködjünk ebben a nagyszerű 
alkotásban!

Bődl Mária

Kedves meghívás invitálta a 
kerékpározni szerető és vágyó 
idősebb és fiatalabb korosztály 
tagjait november 3-án pénte
ken délután egy közös - három 
települést érintő - túrára. A 
meghívók az érintett települé
sek polgármesterei voltak, va
gyis Frankó János Csabacsüd, 
dr. Demeter László Szarvas és 
Sinka József Békésszentandrás 
részéről. Az esemény aktuali
tását az adta, hogy elkészült a 
B ékésszenlandrás-C sabacsüd 
közötti kerékpárút még hiány
zó, több kilométeres szakasza.

A barátságtalan időjárás el
lenére községünk képviseleté
ben tizenegy néhány felsős
tanuló, Csípai láiszló képvise
lő, valamint jómagam 14 óra
kor indultunk el a 
polgármester úr vezetésével, 
hogy időben érjünk a szarvasi 
Városháza előtti találkozóra. 
Ott csatlakozott hozzánk a 
szarvasi lakosságot képviselő 
csoport - kb. a miénkhez ha
sonló létszámú és összetételű - 
tagjai dr Demeter László veze
tésével, valamint D. Kiss Sán
dor tanár úr. Rövid pihenő után 
együtt folytattuk utunkat az 
ezüstszőlősi Autóscsárdáig, 
ahol már vártak ránk az ellen
kező irányból szintén kerék
párral érkezett csahacsüdiek, 
akiket szintén polgármesterük. 
Frankó János vezetett el odáig,

A megállást és a „drótsza- 
marak” elhelyezését követően 
a három település első emberei 
köszöntötték a résztvevőket 
néhány gondolattal. Frankó Já
nos azt emelte ki, hogy 70 év 
után újra „közelebb" került 
egymáshoz Csabacsüd és Bé
késszentandrás. Dr. Demeter 
László elsősorban a kerékpárút 
közlekedésbiztonsági szerepé
ről beszélt. Szavainak szomorú 
aktualitást adott az alig néhány 
órával azelőtt bekövetkezett

halálos kimenetelű kerékpáros 
baleset, Sinka József pedig az 
egészséges életmódban és a 
sportban betöltött funkciójára 
hívta fel a figyelmét, kiemelve, 
hogy nemcsak a kerék
pározásra alkalmas ez a létesít
mény, hanem a távfutásra is.

Ezt követően mindnyájan 
elfogyasztottuk az cgy-két sze
let zsíroskenyeret, ki-ki ízlése 
szerint friss vagy őrölt papriká
val ízesítve, melyhez az alap
anyagokat összefogással a 
települések, vagy egyes vállal
kozóik biztosítottak. így került 
a Melis pékség friss kenyerére 
szarvasi zsír és csabacsüdi 
paprika. Rövid beszélgetést 
követően, búcsúzás közben el
hangzott a három vezetőtől, 
hogy ez volt az első, de való
színűleg nem az utolsó ilyen 
rendezvény, jövőre egy hason
ló túrát paprikáskrumplival 
tisztelünk majd meg a Duz
zasztónál .

Elköszöntünk egymástól, s 
nyeregbe pattantunk, hogy 
újabb kiadós kerekezés után 
megpihenhessünk otthon a me
leg szobában. Szarvason a Vá
rosház előtt ismét 
„búcsúzkodtunk” , s rövid idő 
múlva, immár itthon a Község
háza előtt az a kellemes érzés 
töltött el mindnyájunkat, hogy 
hasznosan és egészségesen 
használtuk fel a péntek délutá
nunk egy részét. A „kis csapat" 
egyik ifjú tagjától azt is meg
tudtuk, hogy pontosan 26,4 
km-en át „tekertünk".

A résztvevők nevében kö- 
szönjük a szervezőknek ezt az 
alkalmat, a szarvasi Rendőrka
pitányságnak pedig azt, hogy 
utunkat a veszélyesebb ponto
kon (átkelések) biztosították. 
Rem éljük, tavasszal mások is 
többen is eljönnek velünk, 
hogy majd ismét: „Kerekez
zünk együtt!". -mi-
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ARANY KINCSTÁR
E havi .számunkban ügy iskolás 

lány kerül bemutatásra, aki sok is- 
kölni cs községi szereplésről talán 
sokak számára Lsmert.

• Mutatkozz be légyszíves!
- Lénán Etelka vagyok, 8.a osz

tályos tanuló.
- Hogyan kerültél kapcsolatba a 

versekkel?
- Legelőször szavalóversenye

ken indultam, és oda választottunk 
verseket anyukámmal Itt szerez
tem a legelső tapasztalatokat, és 
fontos, meghatározó volt a további 
versenyekre.

- Van-c kedvenc költőd illetve 
versed?

- Igen, van. Petőfi Sándor és 
Ady Endre a kedvenc költőm, de 
másoktól is szívesen olvasok jó 
verseket. Azért a listavezető. Má
ra i Sándortól a Mennyből az an- 
gyal.

A nyár és a szép hosszú őszi idő 
bőven adott lehetőséget a külön
böző túrákra, emlékhelyek bejárá
sára az 542. sz. Szent András 
cserkészcsapat tagjai számára is.

Feladataink körébe tartozik to
vábbá az elhunyt cserkész testvé
rekre, ismerősökre való kegyeletcs 
megemlékezés is Ezért mi cserké
szek is megkerestük Paraszt Lajos 
tanát úr volt cserkesz testvérünk 
sírjál, bogy a kegyelet virágait el
helyezzük ott. Tisztelgéssel, imá- 
val"töltsünk el néhány percet sírja 
közelében. Ugyanígy megkerestük 
Susányi István tanár úr sírját is, 
akit minden cserkész személyesen 
ismert, akinek kedves mosolyát 
meg sokan láthatták és emlékük
ben őrzik.

Somvári Tamás volt iskolatár- 
suk sírját keresés nélkül megtalál -

- Milyen eredményeid születtek 
versmondásból?

- Többségében jó eredménnyel 
záriam a versenyeket, és ez a jó
felkészülésnek köszönhető.

6

- Úgy gondolom az irodalom 
mellett egy másik művészeti ág, a 
zene is közel áll hozzád. Mivel 8. 
osztályos vagy, befolyásol-e bár
melyik a továbbtanulásodban?

- Igen, befolyásol. Mindenféle
képpen fontos. Nemcsak plusz
pontként, hanem szórakozásként 
is jó.

- Hová készülsz továbbtanulni?
- A Vajda Péter Gimnáziumba, 

angol nyelvi tagozatra, de a zenél 
továbbra is folytatom, sőt a vers- 
mondásról sem szerelnék lemon
dani.

- Sok sikert! Köszönöm a be
szélgetést!

-P-

lák a cserkészek. Olt is megálltunk 
egy rövid időre. A kiscserkész ke
zek imára kacsolódlak. Közben 
ismerőseik sírjál fedezték fel a te
mető csendjében való séta alkal
mával,

Ki több - ki kevesebb ismerősi 
talált.

A csendes szép Mindenszentek 
délutánján még maradt idő, hogy a 
szarvasi Ó-temetőben nyugvó 
Bencsik István igazgatóhelyettes 
és Czinkóczki Mihály tanító úr sír
ját megkeresve iskolánk és csapa
tunk nevében a kegyelet virágait 
imáink közben elhelyezhessük.

Útközben az elhunytakkal kap
csolatos emlékeinket is felelevení
tettük.

Nyugodjanak békében.
D. Kiss Sándor 

csapatparancsnok

Őszutó havában ,.Márton 
olykor fehér lovon já r” , de az 
idén Imre pattant a nyergébe. 
Úgy tűnik itt a tél, de talán 
lesznek még szép napok. Sző
nyegünket felfrissíthetjük, ha 
havat lapátolunk rá, és azt le
söpörjük. A névnapok össze
hozzák a családot, és jól esik 
elbeszélgetni egy finom süte
mény mellett. A receptet egy 3 
kisgyermeket nevelő anyuká
tól kaptam és örömmel adóin 
közre a csokis kókuszos leírá
sát.

7 tojás fehérjét habbá ve
rünk 30 dkg porcukorral Hoz
záadunk 30 dkg kókuszt és 5 
dkg réteslisztet. Közepes tepsi
ben, zsjipaptron sütjük. Krém
je: 7 tojás sárgáját 2 csésze 
erős fekete kávéval, 15 dkg 
porcukorral és l kanál rétes- 
liszttel gőz fölött sűrűre fő
zünk. Ha kihűlt 25 dkg vajjal 
kikeverjük. A tetejére csokimá
zat öntünk. Valóban ünnepi 
dísze a vendégváró asztalnak.

Sajnos a télnek nem csak 
örömteli, hanem kellemetlen 
napjai is vannak, ha megfá
zunk. náthásak vagyunk. A 
megfelelő gyógyszer mellett 
egy jó  forró tea új erőt ad. A lá
zas szervezet számára fontos a 
folyadékpótlás. A hars, a bo
dza, a kamilla, a csipkebogyó a 
legkedveltebbek a környékün
kön gyűjthető gyógynövények 
közül. Ha nincs saját gyűjté
sűnk, szaküzletben beszerez
hetőek a gyógy füvek. 
I lajdanán füves asszonyok já r
ták a falvakat és kínálták a 
sokfele illatos gyógynövényt.

Véradáson voltam. Tea és 
üdítők közül lehetett választa
ni. Legszívesebben ásványvi
zet ittam volna. Remélem 
egyszer majd erdélyi borvizek
kel is kínálják a véradókat.

Ősidők óta ismert a méz 
gyógyhatású. „Naponta 2 ka
nál, és beteg nem voltál1 “ -tart
ja a mondás. Lázár Julika

népművész bájos figuráit vala
mennyien ismerjük és szeret
jük. Bizonyára sokán 
megsütöttük a mézesét a tőle 
kapott recept alapján. Most 
egy régi felvidéki mézes pu- 
szedli leírását adom közre. 
Próbáljuk ki ezt is!

Mielőtt a tésztát összeállít
juk télidőben ajánlatos a hoz
závalókat kissé átmelegíteni, 
Legalkalmasabb erre a kony
haszekrény teteje. Még a diót 
is könnyebb törni, pucolni, ha 
néhány órát meleg helyen áll.

Mézes puszedli: 15 dkg va
jat, 35 dkg liszttel, késhegynyi 
szódabikarbónával, 8 dkg méz
zel, 25 dkg cukorral 1 tojással 
összekeverünk, hozzáadjuk az 
ízesítőket, fahéjat, ánizst, szeg
fűszeget és egy éjszakára hű
vös helyre tesszük pihenni. 
Kicsi pogácsákat szaggatunk 
belőle, niogyoróbarnára süt
jük.

Eláztunk, elfáztunk, mit va
csorázzunk? Még nincs kacsa
zsír, nem vágtunk disznót, 
lassan itt a karácsony, tehát 
spórolunk. Most jöhet egy me
legszendvics. Rama, mustár, 
só, piros arany, fűszerek, kevés 
reszelt vörös hagyma, esetleg 
reszelt káposzta, sajt és 1 db 
nyers tojás. Jól kikeverjük, ke
nyérszeletekre kenjük. Tehe
tünk rá felvágottal, paprikát, 
paradicsomot, fokhagyma-sze- 
Ictkékkcl szemel, szájat „raj
zolhatunk". Mire ezzel készen 
vagyunk, a sütőnk is bemele
gedett Pici olajat teszek a tep
sibe és jó  forrón 10 percig 
sütöm. Egy jó mézesleával ki
tűnő vacsora. Elbeszélgethe
tünk mellette a közelgő 
ünnepektől, a bevásárlásokról. 
Itt jegyzem meg, hogy az elál
ló élelmiszereket célszerű ide
jében beszerezni.

Várjuk a jó  ötleteket és a re
cepteket!

Örömteli készülődést kívá
nok: Bődi M ária

ÚJDONSÁG!
A PERGAMEN PAPÍR-ÍRÓSZER Bolt ú) 

termékekkel bővítette árukészletét:
-  kis és nagyméretű faliképek

-  faliórák
-  fényképezőgépek

-  hőmérők
Továbbá Telebingó is kaphatói 

Karácsonyra Játékrendelést felveszünk!
Várjuk kedves vásárlóinkat! 

Nyitvatartási
hétfő-péntek: 8-12 és 14-17 óráig 

szombaton: 7.30-11.30 óráig
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Cserkészek a temetőben...
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Adalékok az iskolatörténethez!
Érdeklődéssel olvastam D. Kiss 

Sámliit kollégám „A hékésszen- 
landrási iskolák történt; 16” című ta
nulmányának folytatásokban köz
readón részeit. Ez Bé késszé nt- 
undrás helylörtünetének egy vázla
tos szelete, alkalmas továbbfej
lesztésre, figyelemre érdemes kez
deményezés.

Mint egykor a tanügyigazgatás
ban dolgozónak (az '50-cs évek
ben a Járási Tanács Művelődési 
Osztálya vezetője voltam) vannak 
ismereteim a békésszentandrási is
kolák akkori helyzetéről. Amikor 
ktnlakuU a K osztályos általános is
kola szerkezete Bckésszentandrá- 
son csak részben volt biztosítva 
szakos oktatás feltétele. A tanter
mek szélszórtsága - köztük több
nek csaknem romos állapota • ne
hezítette a szakmailag jól 
felkészült testület munkáját.

Ahban az időben a Iédcr Kas
télyban valóban SZÖVOS7. iskola 
működött. Igazgatójával - talán

Arató Mártonnak hívták - kifeje
zetten jó személyi kapcsolatom 
volt, bár az iskola nem tartozott a 
helyi Ianügyigazgatási szervezel 
hatáskörébe, ü  „súgta meg", hogy 
a SZŐ VOSZ iskola rövidesem 
meg fog szűnni.

Akkor az államosított épületek 
sorsáról a Minisztertanács mellett 
működő Közülclekct Elhelyező 
Bizoilság (KEB) döntött. Siettünk 
Budapestre 1953-ban Laurenczy 
Jenő iskolaigazgatóval, hogy lépé
seket legyünk a kastély épület
tömbjének megszerzése érdeké
ben, mivel akkor új iskola építésére 
nem volt lehetőség. Sikerült a Mű
velődésügyi Minisztériumban kap
csolatot teremtenünk a Terv'gazda
sági Főosztály főelőadójával 
Bárczy Mihállyal, aki » fejleszté
sek ügyének a gazdája volt és mint 
ilyen kapcsolatban állt a KEB ille
tékeseivel. (Voltak szerencsére is
meretei a békésszentandrási hely
zetről, mert a Magyar testvérek

rokon, vagy támogató barátja volt ) 
Részletes helyzetfeltáró feljegy
zést kéri a békésszentandrási tante
rem-helyzetről, amit elkészítettem 
és eljuttattam hozzá. Várni kellett 
addig, amíg a SZÖVOSZ meg
szünteti az iskolát és eldől, hogy 
más célra használja, avagy „lead
ja" és a KEB hatáskörébe kerül. 
Egy napon sürgős telefont kaptam, 
hogy azonnal nyújtsuk be - még az
nap - az igénybejelentést. Akkor 
még más viszonyok voltak, nem 
volt más lehetőség, hál Laurenczy 
Jenő igazgató 125-ös Csepel le- 
mczvillás motorjával mentünk 
Pestre, Ráadásul n Tiszaugi hídon 
balesetet szenvedtünk, de ha kissé 
megtépázva is délben leadtuk a hi
vatalos igénybejelentést, amit 
Bárczy Mihály * ellátva a MM. tá
mogató javaslatával - délután le
adott a KF.B-nél elsőnek. Várakoz
ni kellett egy darabig, mert egy 
pályázó esetében hivatalból dön
töttek, ha több pályázó jelentkezett

nyilvános tárgyalást tartottak Ügy 
három hét múlva megjött az értesí
tés, kitűzték a tárgyalást! Hárman 
vettünk részt. (Bárczy Mihály, l.a- 
urenczy Jenő, Molnár László) a 
szóbeli indoklást én terjesztettem 
elő. A másik két pályázó iizcmlélc- 
sílésrc kérte a kastélyt. A szóbeli 
előterjesztés után - az érdekéitekéi
- kiküldtek cs kb, 10 perces megbe
szélés után beszólítottak bennün
ket és közöllek röviden a határoza
tot; ,,A kastély a Békésszenl- 
andrási Tanácsé, iskola céljára,"

Ez a rövid történet, ami akkor 
nagy sikernek számított! Mi ket
ten, Laurenczy Jenövei hivatalból 
küzdöttünk a kastély megszerzésé
ért, de Arató Márton - ha így hívták
- a SZÖVOSZ volt iskolája igazga
tójának és Bárczy Mihály MM fő
előadó közreműködése nélkül ez 
aligha sikerült volna. Ezért tarto
zom nekik neveik nyilvánosságra 
hozatalával legalább

Molnár László

A tényéknél kellene maradni!
Nem régen a Szarvasi 7 lapban 

jelent meg Papp Dezső úr ugyan
ilyen című írása; „Nyelvében 
él(hcl) a nemzet!” Most a Szen- 
landrási Híradó október havi szá
mában lehetett találkozni a „to
vábbfejlesztett"1 változattal Nem 
igazán lehel mit kezdeni a mon
dandójával, mert nem tudni igazi 
céljait. Becsülendő a határon túl 
elő magyarok iránti aggódása, de 
ennek ürügyen sorozatosan igazta
lan t bírál, alapjaiban hibás követ
keztetéseket von le és ad közre. 
Nem kívánunk vitát nyitni Papp úr
ral, de az olvasók reális tájékoz
tatása érdekében néhány megjegy
zést kell tennünk, Kicsit átalakítva 
a közmondást, ha sokszor állítanak 
valótlant, még igazságnak is tűn
heti

Általában súlyosan elmarasztal
ja a kormányt mondván: „A kor
mány a határon túli magyarokkal 
kapcsolatban tanúbizonyságot tett 
önzőségéről(?), határozatlanságá- 
ról, tehetetlenségéről, ezáltal is 
többek között megérett a leinouda- 
lásra," Nem valami hízelgő ez a 
minősítés, bár még a szövegkör
nyezetbe ültetve is súlyos alulin
formáltságra utal. Kovács László 
külügyminiszter USA-beli nyilat
kozatait először ismerni kellene 
althoz, hogy az „clképesztő"jclző- 
vcl tehessen ellátni!

Az igazság kedvéért kell meg
jegyzéseket tenni, meri fölösleges 
vitába keveredni azzal, aki nem ké
pes felmerni hazánk mozgásteret a 
külpolitikában. Aki nem ismeri. -

vagy csak nem kívánja tudomásul 
venni, elfogadni - a diplomácia 
nemzetközi játékszabályait és nem 
hajlandó tudomásul venni, hogy 
Magyarország kis ország, nincse
nek eszközei arra, hogy szom
szédait rákényszerítse a nemzetkö
zi normák megtartására, azzal 
nincs mit lenni. Van ugyan hagyo
mányos magyaros virtus, de ezek
ben a kérdésekben nem lehel „ka
kaskodni", mert csak a tárgyalás 
visz közelebb a távoli megoldás
hoz. Meg kell a világgal minden 
fórumon ismertetni a tényekei és 
nemzetközi segítséggel lehel csak 
legfeljebb eredményt elemi. A kor
mány minden lehetőséget megra
gad, teszi a dolgát, még akkor is, ha 
egyesek ezt valamilyen cél érdeké
ben nem hajlandók észrevenni.

Kapott szépen a Békés megyei 
5 sz. választókörzet egyéni és lis
tás országgyűlési képviselője is. 
Miközben Szöllősi Istvánná kemé
nyen és következetesen küzd az is
koláért, a gyermekekért - mivel a 
Pedagógusok Szakszervezete főtit
kára -, szól a pedagógusok érdeké
ben. Van aki ezért bírálja is! Furcsa 
triódon Papp úr szerint nem tesz 
Semmit, a kormány szégyenletes 
politikáját támogatja, „lásd Bokros 
csomag!” így van az, ha valaki hi
ányos információk birtokában - 
csak ír • miközben azt sem tudja, 
lioav a koalíció képviselői közül 
Szöllősi Istvánná NEMMEL*!’) 
szavazott a Bokros csomagra. Na
gyon nehéz ezeket a tényeket fi
gyelmen kívül hagyni, a visszájára

fordítani. Ez a sajtóban „hitelron
tás"!

Egyébként ezres nagyságrend
del mérhető azok száma, akikkel 
képviselői tevékenysége során sze
mélyes kapcsolatba került. Ide kí
vánkozik, hogy özv, Lőrineze La- 
josné (az elhunyt közismert 
nyelvész professzor özvegye) aki 
alapítványt telt „Alapítvány a Kis
iskolákért" - mert Budapesten is 
tudja, hogy az anyanyelv ápolásán 
túl az iskoláknak lakosságmegtartó 
szerepe is van a falvakban - szemé
lyesen kérte fel Szöllősi Istvánnál a 
kuratóriumban való részvételre, 
ahol együtt tevékenykedik Katona 
Tamás, Kálmán Attila (MDF) Ko
dály Zoltánná (Zenei szakember) 
Kosa Ferenc és Szűrös Mátyás 
(MSZP), társaságában. Felkérte 
volna akkor, ha nem tesz és lett 
semmit az iskoláért, a gyerekekért 
- és mivel a pedagógus munkahe
lye az iskola - a pedagógusokért? A 
Békés megyei szocialista képvise
lők eddig 47 alkalommal szólaltak 
meg a Parlamentben, ebből Szöllő
si Istvánná 31 alkatommal!

Nem tudott megfeledkezni Papp 
úr Földesi Zoltán listás képviselő
ről sem, akit szerinte „nem a vá
lasztók választoltak meg"! Nem 
keilen talán elhanyagolni azt az. ap
ró tényt, hogy a Választási Tör
vény biztosította a pártlistákra való 
voksolás lehetőségét, minek alap
ján Békés megyében 70.000 vá
lasztó szavazott az MSZP-re és en
nek alapján választotta uz illetékes 
fórum Földest Zoltánt az VISZPor-

0

sziggyűlési képviselőjévé. így a 
megye és ,szőkébb pátriája a körzet 
országgyűlési képviselője, akinek 
tevékenysége ugyancsak közis
mert. (Anélkül, hogy a korábbi cik
lus listás képviselőjét bárki bántani 
akarná, a realitás kedvéért nem ár
tana összehasonlítást tenni.) 
Egyébként Papp úrnak is tudnia 
kellene, hogy a jelenlegi ellenzéki 
képviselők nagyobbik része listá
ról került Parlamentbe, a válasz
tók által a pártlistákra leadott sza
vazatok alapján!

Van még jó néhány dolog, amire 
ki lehetne térni. Megjegyzéseink
kel nem volt szándékunkban vitát 
kezdeményezni, csupán azt akar
tuk elérni, hogy az olvasók ismer
jék meg az igazságot!

Nem igazán értjük, hogy a Szar
vasi 7 1995. október 27-ei számá
ban miért marasztalta el Papp úr a 
Szén lan drási Híradó sz.er kész tősé
get. hiszen a szerkesztőség szuve
rén joga abban dönteni, milyen 
írást jelentet meg. Bár a demokrati
kus viszonyok lehetőséget biztosí
tanak a nyilvános megjelenésre, a 
lényeket azért nem lehet mellőzni! 
E témakörben a jövőben nem nyil
vánítunk véleményt.

MSZP Körzeti Sajtó Csoport

Megjegyzés: Úgy erezzük, 
ezennel elegei teltünk a hallgallas- 
sék meg a másik fél is elvnek, s a 
magunk részéről n Papp Dezső 
kontra MSZP vitát lezártnak te
kintjük.

Szerkesztő Bizottság
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A gazdajegyző
Agrártámogatások

Valamennyi mezőgazdasági 
termelői érintő témakör az ag
rártámogatások jelenleg érvény
ben levő rendszere. Számos 
kérdés vetődik fel ezzel kapcso
latban, ami érthető is, hiszen fo
lyamatos változásokon megy át 
az agrárágazat. A törvényalko
tás, a rendelelek meghozatala 
sokszor fáziskésést mutat a min
dennapi gyakorlat mellett, így 
azok módosítása gyakran napi
rendre kerül. A változásokról, 
aktualitásokról az alábbiakban 
kívánok átfogó tájékoztatást ad
ni.

Vetéstámogatós: őszi vetésű 
növények esetén őszi búzára, 
őszi árpára, rozsra, tátikáiéra 
igényelhető max. 2.000 Et/ha 
összegben. Egyik legismertebb 
támogatási forma, melynek 
igényléséhez be kell mulatni az 
elvetett területet igazoló tulajdo
ni lapot, bérlet esetén haszonbér
leti szerződést, valamint 
legalább 2-000 Ft-ot (nettó ér
tékben) meghaladó összegű 
számlát, A számla szólhat gáz
olaj, vetőmag, műtrágya, nö
vény védőszer beszerzésről, 
illetve gépi munka szolgáltatás 
igénybevételéről. Az igénylés 
leadható a vetés megtörténte 
után, a tárgyhót követő hónap 
15. napjától, 11-es számú nyom
tatványon az APF.H felé. (Vál
lalkozók ezt 33-as
nyomtatványon igényelhetik,)

Vctcstámogatási előleg: igé
nyelhető a vetés elvégzése előtt, 
őszi vetésű kalászosoknál au- 
gusztus 15-ctől, Összege ugyan
csak 2.000 Ft,dia, amivel a 
kiutalástól számított 60 napon 
belül kell elszámolni az APEH 
leié 111 -cs nyomtatványon, 
számlák utólagos bemutatásá
val.

A vetési munkák elvégzéséi 
vetéstámogatási nyomtatványon 
ugyancsak igazoltatni szükséges 
az FM Hivatallal és az Agrárka
marával.

Hitelfelvételi Igazolás: kiadá
sa a termelési hitelt folyósító 
pénzintézetek felől történik a ve
tés elvégzéséi igazolandóan 
Összege őszi vetésű kalászosok 
esetében Ifi.000 Fl/ha, mely 
70%-os állami garanciavállalás 
melletti éven belüli hitelfelvételi 
jelent az éppen aktuális pénzpia
ci kamatokkal. Futamideje egy 
év, a kamatokat negyedévente 
kell megfizetni, de abból 10% 
pont kamattámogatás az adóha
tóságon keresztül visszaigényel
hető.

Gázolaj támogatás: Saját el
végzési!, ill. igénybe vett gépi 
munka szolgáltatás után igényel
hető támogatás. Mértéke szántó 
esetén évente 90 l/ha gázolaj, 
összege jelenleg 15,10 Ft lite
renként.

A gázolajtámogatás teljes 
összegére akkor jogosult a ter

melő. ha gázolajbeszcrzési 
számlával, ill. mások almi elvég
zett gépi munka-igcnyhevételről 
szóló számlával rendelkezik. A 
számla tartalmazza az elvégzett 
munkafázisokat lalajmunkától a 
betakarításig a területnagyság 
feltüntetésével.

Úlalaptámogatis: igénybe ve
hető saját névre szóló gázolaj
számla bemutatása esetén, 
termő fö ldhasznála t-igazo lás 
alapján. Elszámolható gázolaj- 
mennyiség 90 liter hektáron
ként, összege jelenleg 5,94 
Flflilcr.

Valamennyi támogatási forma 
igénylése esetén szükséges be
mutatni a - személyi adutokon 
kívül - területről szóló tulajdoni 
lapot, kárpótlási térképet (vázla
tot) vagy a földterület ideiglenes 
helyrajzi számát, méretét. Azon
kívül a munkák elvégzéséről, ill. 
a beszerzésekről szóló számla 
eredeti példányát.

Továbbra is folyamatosan tör
ténik az. aszálykárt szenvedett 
növények tennésvesztcségének 
jegyzőkönyvi felvételezése. Az 
ezzel kapcsolatos támogatási jel
legű döntések meghozatala vár
hatóan november hónapra 
lehető.

Ugyancsak gyakori a termé
nyértékesítési szerződési kötőit 
termelők részére történő megká- 
rosulási igazolások kiadása ele
mi kár következtében.

Az új, férőhely-korszerűsítés
hez kötött állattenyésztési pályá
zatokat ez év december 15-éig 
lehet leadni. Valós esélyre csak aw

november 30-áig beadott pályá
zók számíthatnak a helyi véle
ményezések elhúzódása miatt,

A földhivatal gyorsított üte
men végzi a részarányLulajdonú 
földekről hozott határozatok ki
adását. Ennek kézhezvételétől 
számított 60 napon belül nyújt
ható be kérdem a kimérési költ
ségek kb 50%-ának megfelelő 
összeg visszaigénylésére. Be
adásához szükséges az eredeti 
számla fénymásolata, valamint 
800 Ft értékű illetékbélyeg.

A földtulajdonos a kérelmezői 
adatlap kitöltése során hozzájá
rul földtulajdonára Lörlénő 5 
évig terjedő elidegenítési tilalom 
bejegyzéséhez.

Végezetül az Agrárkamara 
felhívja a községben működő 
mezőgazdasági vállalkozások és 
egyéni vállalkozók figyelmet a 
már korábbi időpontban postá
zott - kamarai regisztrációs la
pok - kitöltés után 
visszaküldésére a Békés Megyei 
Agrárkamara dinére: 5600 Bé
késcsaba, Szabadság tér 11-17. 
Pl'.: 65

Slnka Csaba 
gazdajegyző

szerveződés Békésszentandráson

Létezik Magyarországon egy 
szakszervezei melynek neve 
KUSZOSZ, azaz Keresz-
ténvszociális Szakszervezetek#
Országos Szövetsége. Egyre na
gyobb területet hódítanak meg, 
országszerte lehet hallani róluk, 
lehet látni működésüket.

Új év, új érdekek, új szakszer 
vezet A KE SZÓSZ társ a jóhun, 
a KESZOSZ társ ha baj van ez
zel a iclmondaital toborozza az 
új tagokat,

A^KESZOSZ tagja a Békés 
Megyei Keresztény Szakszerve
zet, melyhez csatlakozott Bc-

ké.xszcntaiulrás is, területi elnöke 
pedig Rózsavölgyi Mihályné. 
Tőle érdeklődtem, mit is takar a 
név, mi a céljuk, mik n terveik.

• Egy szakszervezet van ala
kulóban Szentandráson, amely 
részben már meg is kezdte mű
ködését. Október elején - Imre 
Károly társelnök részvételével - 
ruhnosztást tartottunk a rászoru
lók, a nagycsaládosok részére. 
Nagy megdöbbenésünkre min
den ruha gazdára talált. Úgy 
gondoljuk, egyre nagyobb szük
ség lesz. az ilyen támogatásra.

"A Máltai Szeretetszolgálat se
gít bennünket, és segíteni fog a 
jövőben is úgy ruhaiámogatás- 
sal, mint egészségügyi téren.

E szakszervezel célja, hogy 
minden polgárnak, aki csatlako
zik hozzánk, biztosítsuk, védjük

az érdekeit. Az alapelve, hogy 
keresztény erkölcsi alapokon, de 
politikai, szakmai, világnézeti 
vagy etnikai hovatartozástól 
függetlenül tevékenykedő ér
dekvédelmi, érdekképviseleti 
szerv legyünk,

A szervezet tagja bárki lehet, 
aki aláírja a belépési nyilatkoza
tot. valamint elfogadja az alap
elemeket. A szervezettel 
bármely csoport együttműköd
het. így a Nagycsaládosok. Egye
sületének vezetője (Kiss Lajos), 
valamint a Nyugdíjas Klub ve
zetője (Benedek István) már 
csatlakozott is hozzánk.

Terveink között szerepel - a 
ruhaoszláson kívül - élelmiszer 
akció, ahol alacsony áron sze
rezhetők he bizonyos alapvető 
dolgok (pl.: rizs, étolaj, hús.

stb,), segíteni szerelnénk a ma
gukra maradt idős embereken, a 
mozgáskorlátozottakon, kirán
dulásokat tervezünk, hogy job
ban megismerjük környeze
tünket, hazánkat, valamint mű
ködésbe szeretnénk hozni az ön
költséges üdültetési lehetőséget 
az ország területén, vagyis hogy 
a szállásért nem, csak az ellátá
sért kell fizetni.

Szívesen fogadunk bármilyen 
támogatást, segítséget, ötletet

Ha felkeltettük az érdeklődé
süket, kérjük forduljanak hoz
zánk bizalommal. Fogadóórát 
tartunk Békésszenlandrás, Hu
nyadi u. I. sz. alatt (KÉK kony
ha) emeletén) csütörtökönként 
16-17 óráig. Mi Önökért va
gyunk, Önöknek segítünk. Vár
juk jelentkezésüket!



Helytörténeti emlékeink

Utcaneveink nyomában III. rész
1. b. Szentekről 
nevezett utcák:

Szent András utca: Szent And
rás apostol községünk névadója cs 
az egyházközség vedőszentje. Pé
ter után másodiknak csatlakozod 
Jézus tanítványai közé (Peter voll 
az első, kit követelt András...). A 
keresztény üldözéskor keresztre 
feszítették, ez látható templomunk 
főoltára felett, amint a róla elneve
zett „andrás-kereszlen” függ. A 
hagyomány szerint: „Kél nap nem 
szűnt meg prédikálni” az egybe- 
gyűll tanítványoknak.

Községünkben utcanevei csak 
az 1990-cs rendszerváltozás után 
kapott. Előzőleg már volt tér (pi
actér) nevéről elnevezve, de azt 
l%U-ban megváltoztatták, amikor 
közelében Vcrtcssv Mihálynak a 
község egykori főbírójának szob
rot emeltek.

Szent Clellért utca: (980 körül, 
Velence-1046 Buda) Kolostori is
kolát végzett, bencés szerzetes 
lelt A szentföldre indult amikor a 
dalinál partokon hajótörést szen

vedeti, Ekkor Magyarországra jött 
és huzamosabb időt töltőit István 
király udvarában. Hét évig remete 
a bakonyi erdőben, csak István ké
résére hagyta el a magányt és fo
gadta el a csarvídi püspökséget. 
Imre herceg nevelője. István halá
la után pogány lázadás tört ki a 
gazdátlan országban. Ekkor a bé
kési országrész ma: Vatlia csapata
inak lett áldozatává több püspök 
társával együtt 1046. szeptember 
24-én a budai Kelet-hegyről (ma: 
Gcllcrt-hcgy) a Dunába taszítot
ták. A vértanú püspök testét 1083 
ban László király emelte oltárra 
Ünnepe: szeptember 24-én van 
Az utcanév túlélt minden névvál
tozást.

Szent Erzsébet utca: (Sárospa
tak 1207. Marburg 1231.) II End
re magyar király és a merániat 
Gertrud is királyné leánya. Négy 
eves korába Thíiringiába vitték és

eljegyezték Hermann őrgróf fiá
val. Hcrmannal. 1216-ban Her
mann meghalt, ekkor Erzsébet

Hermann öccse, Lajos őrgróf me
nyasszonya lett. Három gyermek
nek adott életet. I^jos 1227-ben 
k er cszteshadj áraiba vonult és rövi
desen ragály áldozata lett. A balul 
özvegy ekkor szabad elhatározás
sal elhagyta Wartburg várát, hogy 
ferences szegénységben icstvi 
szere te then éljen Harmad rendi fe
rences lett és a matburgi szegény
házban élt, illetve szolgált. Ott halt 
meg 1231. november 17-cn. Há
rom cv múlva kiemelték sírjából. 
IX. Gergely pápa 1235-ben szent
té avatta. Ünnepe: november 19. 
Sem a második világháború után. 
sem később, az utca neve nem vál
tozott.

Szent Imre utca: Szent Imre

herceg, István első magyar király 
fia. Szent István király a trónt fiára 
Imre hercegre akarta hagyni, ezért 
neveltetésére nagy gondol fordí
tott Nevelését Gellert püspökre 
bízta Az ifjú herceg számára ké
szült „István király intelmei Imre 
herceghez c írás". Szent István 
király még ciciében rá akarta 
hagyni a királyi trónt, a koronázás 
napját is kitűztek (1031. szeptem
ber 7-ére), azonban Imre herceg 
1031. szeptember 2-án a koroná

zás előtt váratlanul elhunyt. A kró
nikákból azt is tudjuk, hogy mi
ként hall meg: vadászaton 
vaddisznó (vadkan) támadta meg 
és végzett vele. Az 1945. utáni ut- 
canévváltoztatás nem tűrte meg 
nevét, az utcának Kazinczy nevet 
adtak, de a rendszerváltozás után 
visszakapta régi nevét.

2. Történelmi 
személyiségekről 
nevezett utcák:

Almos utca: Álmos (819-895) 
a honfoglaló Árpád fejedelem apja 
cs az Árpád-házi uralkodók őse. 
Történelmi alakját a későbbi kró
nikák (elsősorban Anonymus és 
Kézai Simon krónikája) mondák
kal övezték. Ezek szerint Álmos, 
nevét arról a látomásról nyerte, 
amely anyjának, Emesének álmá
ban jelent meg turulmadár formá
jában, megjövendölve fiának 
fejedelmi jövőjét.

l.ehel utca: Lehel (7-995) A 
kalandozó magyarok egyik vezé
re. 955 augusztus 10-én két vezér
társával együtt a I.ech-lólyónáJ
vívóit csatában ■ augsburgi ütkö
zetben - súlyos vereséget szenve
dett I. Ottó német császártól. A 
győztesek a három vezért karóba 
házalták, A Jászberényben őrzött 
Lehel-kürtöt neki tulajdonítják. A 
monda szerint kivégzése előtt a 
kürttel sújtotta agyon Kondrád 
császárt c szavakkal: „Szolgám le
szel a másvilágon.”

Bercsényi utca: gróf Bercsényi 
Miklós (Tcmctvcny 1665-Rodostó 
1725) Rákóczi szabadságharc íő- 
tábornoka. 1686-ban Buda vissza
foglalásánál vitézül harcolt.
1687-ben grófi címet kapott, majd 
Ung megye főispánja lett. Mint 11. 
Rákóczi Ferenc bizalmas barátja a 
szabadságharcot cs a függetlensé
gi mozgalmat készítette elő. En
nek leleplezésekor
Lengyelországba menekült 1705- 
ben fötábornok, 1707-hen fejedel
mi helytartó, 17JU-bcn az I. Péter

cárral folyó tárgyalások vezetője. 
1711-ben csatlakozott a Rákóczi- 
cmigrációhoz. Rodostóban halt 
meg. 1906-ban hamvait hazaszál
lították a Rákóczi hamvakkal 
együtt.

Dózsa utca: Dózsa György 
(Dalnok 1470. körül-1514. július 
20.) az 1514. évi magyarországi 
parasztháború vezetője cs hadve
zére. Amikor Bakócz Tamás érsek 
1514 tavaszán keresztes hadjáratot 
hirdetett a törökök ellen Dózsát

választották a keresztes hadak ve
zéréül. A főurak megrettentek a 
parasztokból álló seregtől, ezért 
elrendelték feloszlatását, azonban 
ezt a rendelkezést nem hajtották 
végre. A törökök elleni harc he
lyett a feudális urak ellen fordul
lak. Temesvárnál ütköztek meg a 
főúri sereggel, ahol a nemesek 
fegyveres túleiejc győzött, Dózsa 
Györgyöt rettenetes kínzások kö
zött tüzes trónon végeztek ki.

Péró utca: Szegedinácz Jova- 
novics Péró (1665-1736) szerb ha- 
lárőrkapitány, Az 1735-ös 
szentandrási parasztfelkelés meg
szervezésére Péró, a szerb határőr
vidék kapitánya vállalkozott E 
mozgalomhoz a Békés-megyei pa
rasztok melleit a szomszédos me
gyék népe is nagy számban 
csatlakozón. A felkelést a határö-



1995. november Sxentandrási Híradó 9

rök is támogatták, de mielőtt a fel
kelés kitör« volna, Perot elfogták, 
a határőröket pedig a parasztok el 
len vezényeltek. Erdőhegynél a 
felkelést levertek Perót és három 
par ászt vezért kcrckhe törték, fel
négyelt testüket elrettentő például 
a környék városaiban és falvaiban 
akasztó fára szegezték.

Kinizsi utca: Kinizsi Pál (?- 
Szentkelemen, 1494) Mátyás ki
rály hadvezére, híres lörökverő. 
Egyszerű sorból (a monda szerint 
molnárlegény volt) emelkedett 
magas katonai tisztségig. Kezdet
ben Hunyadi János vitézének, Ma
gyar Hálásnak vezérlete alatt 
harcolt, majd Mátyás király több 
nyugati hadjáratának vezetője. Tc- 
mcsi ispánként több győzelmet 
aratott a törökkel szemben. Má

tyás halála után a nagyúrik pártjá
hoz szegődött, s leverte a fekete 
seregek végső maradékát, Hőstet
teiről számos népmonda keletke
zett. Helyreállított nagyvázsonyi 
kastélya ma műemlék.

(folytatás következik)
Szabó Imre

APRÓK
Bckésszcniandrási vanuda szak

képzett varrónőket keres, Érdeklődni: 
Bftátszcntanár&S, Hunyadi u, 1. sz. 
alatt Telefon: 313-7%. a/  esti órákban 
312*109, Laszlófi Jáivosnó.

* * *

Bék&s/cnlandrás* Dózsa Gy. u. 6. 
sz. alatti 2 fópb.is családi ház eladó + a 
bútorok. Érdeklődni: napközben 312- 
388, esti diókban 311-859.

* * *
Hasznosítanánk bektweri land hím 

üres, központban található házunkat. 
Konkíél ajánlatot levőiben: Nagyne 
1171 Budapest Pásztort űz u. 7.

* * *
Eladnánk örökségünket, a Bckú.sz- 

szeniandrás Széchenyi u. 21. sz alatti 
családi házat Irányár: 1.600,1)00 Ft. 
Ajánlatukat levélben: Nagy né, 1171 
Budupcst. PiUztnrtöz u. 7.

4 4 4
Eladom vagy bérbe adum 2181 

ívégyv/ügöl telkemet (stég, villany, fa 
hódéval) Békésszentandrás, Sirató 14 
sz. alatt, Konkrét ajánlatot levélben 
kérek: Nágyne 1171 Budapest Pász- 
tőrt űz u 7,

NINTEN-DÓZIS
A trtoslani számban elég 

sok új játékról fogok írni, mi
vel sok kazetta érkezett. El
őször a MORTAL KOM BAT 
3 nevú játékkal kezdeném, 
hiszen kevés olyan gyerek él, 
aki ne hallott volna a MOR- 
TAL-család valamely tagjá
ról! Ebben a részben már 14 
szereplő van. Ezek közül az 
újak: Kabal, Stryker, Sindel, 
Sheeva, Nightwolf, valamint 
a két cyborg: Sektor és 
Cyrax. A történet nem sokat 
változott: Shao Kahn mester
kedésére a Földön élő embe
rek lelkét magához vette egy 
négylábú „patás” segítségé
vel, akit Motaro-nak hívnak. 
Most megint összeverődtek 
páran, akik meg akarják állí
tani Shao Kahn-t az ördögi 
játékában. Újítás a játékban, 
hogy itt combo-k is vannak, 
melyekről azt írja ki a gép. 
hogy hány ütésből állnak, va
lamint hány százalékos volt a 
sérülés mértéke az ellenfél
nek. Újítás még a futás is, 
mellyel könnyebbek az eldo
bások. Az őrületes grafikákon 
és hanghatásokon kívül nem

* M •
Eladó 2 db VICÜ műsoros videoka- 

zciia: Szeműnk lénye í (Fogamzástól 
ufót ; fllelye ll (Etstf lepősekj. 
Énlekiódm: Széchenyi u. 17.

4< * 4
Eladó bontásból ceroenlcserép, kis- 

cscrép, lógta, valamint cindó egy löt- 
tűzhely. Érdeklődni Hunyadi u. 28. sz. 
aluli lehet.

HM*
Szál mat uzdősű kazán eladó! Ér

deklődni: (66) 311-543.
4 ♦ ♦

Jő állapotban lévő csónakot keresek 
megvételre. Telefon: 312*570 Hruska 
János.

♦ * *
SIMSON STAR rniakapa jó álla* 

pótban, valamin! üj szovjet barkácsgép 
eladó. Érdeklődni lehet az Áchim t/a. 
alatt,

*  x  4

A / ÍRISZ sxőnycgbolthan sokszínű 
gyapjú, szőnyegcsomózáshoz vató és 
kötfííonal kapható.• ♦ ♦

A Fő út 47, sz. alatt: tdcfnnos csa
ládi ház eladó Érdeklődni lehel: fdclc- 
lőlt) 313-484, (délillán) 311-192.

változott semmit az elődeihez 
képest. Még valami: 2 játékos 
módban lehetőség nyílik kü
lönböző kódok beírására! PL: 
a nyertes küzd Smoke-kal, 
Shao Kahn-nal, Motaro-val; 
védekezés-letiltás; örök fu
táscsík; fél energia az egyik 
játékosnak; lövöldözés vi
deojátékkal való játszás a bu
nyó előtt. Csak ajánlani lehet! 
Lehet-e találni olyan itjoncot, 
aki ne ismerné a MTV-ről 
Beavist és Bullhead-et, a két 
mindenre elszánt fenegyere
keket? A legutóbbi kalandjuk 
óta (hajsza egy koncertjegy 
darabjaiért) nem sokat vál
toztak; ugyanazokat kedvelik 
(mások bosszantása) és 
ugyanazok a szokásaik (böfi, 
...), mint azelőtt. Most éppen 
a városukban járkálnak (no 
meg a többiek idegein) és 
mindenhol majrét csinálnak 
(iskola, utca, bevásárlóköz
pont. kórház). Maga a játék 
Nintcndo-n van és halálra le
het röhögni magát az ember
nek. Próbáljátok ki! (Hey 
Beavis, pull my finger!) Se
ga- ra két új játék jött, mely
ből az egyikben ismét a 
rajzfilmhősök kapnak helyet: 
Sylvester és Tweety. A macs
ka és madár közötti viszályba 
csöppentünk, a kandúr szere
pét játszva. Mindig a logiká
nak (és a felvett tárgyakat) 
használva kell pályáról pá
lyára haladva mennünk. A 
másik játék Sega-ra egy F l
es autóverseny, ahol a nép

szerű pilóták mellett mi is he
lyet kaphatunk bizonyítani 
(így kell a dobogón lenni. Mi, 
hogy csak 15. vagyok. A 
mocskok!). Sok beállítási le
hetőség van, mellyel élveze
tesebbé lehet tenni a 
versenyt. Még egy kazetta ér
kezett, melynek a neve szinte 
mindent elárul a tartamáról 
(már aki ismeri a filmet): Ha
lálos fegyver. Mint a Filmben, 
itt is a jók oldalán szádunk be 
a harcba. Bűnözőket kell el
kapnunk, melyek néhol ne
hézségekbe ütköznek.
(TIKK-TAKK) Sajna elszállt 
az idő (mint a szó), de az 
írás(om) megmaradt: találko
zunk decemberben!

-s z l-
Ui.: Bocsesz, itt a 10 leg

jobb játék neve e hónapra:
1. MORTAL KOMAT 3 

(SNHS)
2. KILLER INSTINCT 

(SNES)
3. BEAVIS AND BUTT- 

HEAD (SNES)
4. SYLVESTER I WEETY

(SEGA)
5. FORMULA ONE (SE

GA)
6. WOLFENSTEIN 3 d 

(JAGUAR)
7. ALIEN VS PREDATOR 

(JAGUAR)
8. DIE SCHLÜMPFE 

(SNES)
9. MARIO WORD

(SNES)
10. GYBERMORPH (JA

GUAR)

Szeretettel várunk m inden kedves gyereket 
és játszani vágyó fe lnőtte t a

■ g g ® ^  (N in ten d o ) JAGUAR , ^  ^
kölcsönzőbe Békésszentandráson , '

Bajcsy-Zs. u. 13. sz. alá. Kgész <!
'ben további akciós kölcsön- ✓   ̂ ^ ^  t

;el é  <
A J j i

a
évben
zések és nyereményakciók. 
Figyeld a Szentandrási * 
Híradó következő 
számait.
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ÖNKORMÁNYZATI
Testületi ülésTájékoztatás

a tüzelőolaj felhasználás lakossági 
költségeinek kiegészítéséről

Bckésszcntandrás Nagykö- 
zség Önkormányzata 19/1995. 
(XI.6.) számú rendeletében sza
bályozta a tüzelőolaj felhaszná
lás lakossági költségeinek 
kiegészítését.

Egyszeri tüzelőolaj felhaszná
láshoz kapcsolódó lakásfenntar
tási támogatás adható annak a 
személynek, illetve családnak, 
akik az általuk lakott lakás fűté
sére tüzelőolajat használnak

A lakásfenntartási támogatás 
egyszeri összege: 4.5(H) Ft

Egy lakás tüzelőolaj fűtésének 
támogatására csak egy kérelem 
nyújtható he.

A kérelem benyújtásának jog
vesztő határideje: 1995 novem
ber 30.

Nem kérhet és kaphut támoga
tást az a személy, illetve család, 
aki HTO vásárlási utalványt 
1993-bfln, illetve C2l követően 
nem igényelt és nem szerepel a 
Vám- Pénzügyőrség HTO utal
vány nyilvántartásában.

Nem adható támogatás üdülő
re • kivéve, ha azt a kérelmező ál
landó jelleggel lakás céljára 
használja és személyi igazolvá
nyában állandó lakásként 1995. 
május 1 napja előtt bejegyezték, 
és más lakástulajdonnal nem ren
delkezik.

A támogatás iránti kérelem in
dokoltságát. megalapozottságát 
a Polgármesteri Hivatal a hely
színen ellenőrizheti.

A Szociális Népjóléti Bizott
ság javaslata alapján a Képvise
lő-testület november 6-án úgy 
döntött, hogy a jelenleg rendel

kezésre álló pénz elosztásánál az 
egy főre cső nettó jövedelmet 
nem veszi figyelembe, átmeneti
leg mindenki egyszeri 4.5(H) Ft 
támogatásban részesül.

Amennyiben a tüzelőolaj lei- 
használás lakossági költségeinek 
kompenzálására újabb pénzt kap 
az Önkormányzat, úgy akkor 
már a jövedelmi viszonyokat, 
szociális helyzetet vizsgálni fog
ja. és újabb rendeletben megha
tározott értékhatár
figyelembevételével fog dönteni 
a bizottság.

Tájékoztatjuk a község lakos
ságát, hogy a tüzelőolaj támoga
tási kérelmeket a Polgármesteri 
Hivatal 4 sz. hivatali helyiségé
ben lehet benyújtani A kérelem
hez szükséges nvoraittlvány üt 
rendelkezésre áll.

A kérelem előterjesztésekor 
kérjük a jövedelmi igazolások 
becsatolását is.

Tájékoztatjuk továbbá azokat 
is, akik eddig a háztartási tüzelő- 
olajjnl biztosított fűtésről gazda
ságosabb fűtési módra tériek át, 
anyagi támogatásukra csak akkor 
keni Iliét sor, ha az Önkormány
zat ezt követően újabb támoga
tást kap. A gazdaságosabb fűtési 
módra történő átállási számlák
kal kell igazolni. Jövedelmi iga
zolásukat ide is csatolni kell A 
támogatás mértékét külön rende
letben határozza meg a képvise
lő-testület.

Békcsszentandris, 1995. no
vember 8.

Benedek Istvánná
szoc.pol.ea.

Az önkormányzat november 
6-án tartotta soron következő 
ülését A községháza nagy ta
nácskozó termében a rossz 
időjárási körülmények ellenére 
teltház volt.

Első napirendi poniként 
megtárgyalásra került az 1995. 
évi költségvetés Hl. negyedévi 
beszámolója, majd az 1995, 
évi pótköltségvetés. A pótkölt
ségvetés benyújtására azérl 
volt szükség, meri a forráshiá
nyos pályázaton nyeri kiegé
szítő támogatás csak 27%-a 
volt az igényelt összegnek, 
emiatt további forráshiánv ke- 
letkezett A pénzügyi és gazda
sági bizottság többszöri 
tárgyalás után a pénzügyi sta
bilitás érdekében, javaslatot 
tett különböző intézkedések 
megtételére, melyeket végül a 
testület elfogadott. Zárolásra

A lakosság fizetőképességé
hez alakította a testület a fogá
szati ellátás dijait november 
6-ától az alábbiak szerint: 

Békésszenthndrás Nagykö
zség Önkormányzata Képvise
lő-testületének rendelete a 
fogorvosi áruk megállapításá
ról szóló 14/1995. (VII 17.) 
számú rendelet módosításáról

Betegvizsgálat 
Tömés plasztikus anyaggal 

egy felszínen 600 Ft
Esztétikus tömés fényre kö

tő anyaggal 1.000 Ft
Fogkorona restaurációja 

1.200 Ft
Egy gyökerű fog gyökértö- 

mése l.(HK) Fi
Többgyökerű fog gyökértö

mése 2.000 Ft 
Röntgenfelvétel 350 Ft 
íny- és szájnyálkahártya-ke- 

zelés alkalmanként 300 Ft

került a 13. havi bér ezévi kifi
zetése, az étkezési utalványok 
kifizetése. A dologi kiadások is 
csökkentésre kerültek. Ezután 
lényegesen kevesebb költség 
jut irodaszerekre, nyomtatvá
nyokra, készletbeszerzésre, 
karbantartásra, tisztítószerekre. 
Sajnálatos módon csökkent a 
társadalmi szervezetek támo
gatási összege is. A pótköltség
vetés az év hátralevő részére 
tartalmazza a működéshez el
engedhetetlenül szükséges fe
dezetet. Az intézményi 
ellátásnál alkalmazandó norma 
és térítési dijak 10%-kal emel
kedtek.

Tájékoztató hangzott el a 
helyi adók 1995. évi I. félévi 
teljesítéséről. A telekadó 64%- 
ban, az idegenforgalmi adó 
54%-bún. a gépjárműadó 41%-
ban teljesült.

Érzékeny fogfelszín kezelé
se 300 Ft

Fogkőeltávolítas állcsonton
ként 5(H) Ft

Egv korona készítése 1.0(H) 
Ft

Csapos koiona készítése 
l .500 Ft

Hídtest (pótolt foganként) 
800 Ft

Korona- és hídeltávolítás 
horgony koronánként 500 Ft

Teljes lemezes fogpótlás áll
csontonként 10.000 Ft

Részleges fogpóllás (fém 
alaplemezzel) 9.000 Ft

Sürgősségi ellátás keretébe 
nem tartozó iögehávolítás 
1.000 Ft

Sürgősségi ellátás keretébe 
nem tartozó fogeltávolítás se
bészeti módszerekkel 2.000 Ft

Gyökércsúcs-reszekció fo
ganként 3.5(H) Ft

Kis műtét 1.000 Ft

Közlemény
A békésszentandrási Zalka Tsz. Földkiadó Bizottsága közli, 

hogy 1995, december 21-én 10 órakor a Művelődési Házban nyil
vános sorsolást tart azon részarány-tulajdonosok számára, akik
nek földtulajdona a békésszentandrási Zalka Máté Tsz-ben van 
nyilvántartva, és 1993. március 25-éig kérelmüket nem adták le a 
bizottságnak földnevesítés céljából.

Békésszentandrás, 1995, november 6.
Dr. Tőzsér Zsuzsa

je g y z ő
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A Holt-Körös parii tartós 
földhasználatban lévő üdülőtel
kek

A földről szóló - és azóta ha
tályon kívül helyezett - 19X7. 
évi 1. tv. hatálybalépésekor a tar
tós földhasználatba adott földek
kel kapcsolatban is új 
rendelkezések léptek életbe. 
Ezen szabályokat a 27/1987. 
(VII.30.) MT rendelet (R.) tar
talmazza. 4

E rendelet alapján a tarlós 
földhasználatba adott löld egy 
része a felhasználó tulajdonába 
került, míg egy másik részük - 
így az építés céljára adott, de 
meg be nem épített földek - tar
tós használatban marad Az így 
fennmaradt földhasználat: jog 
egyebek mellett visszavonással 
szűnhet meg. (R 9.§.d.) A rende
let alapján a földhasználati |og 
kötelező visszavonását írja elő 
azon esetre, ha az építés céljára

adott földön a földhasználó a be
építési kötelezettséget nem telje
síti. (Il).§ ( l)  bek.) Ebben az 
esetben a visszavonásról az épí
tésügyi hatóság határoz.

Amennyiben a beépítési köte
lezettségüknek * földet haszná
lók nem teltek elegei, úgy a 
földhasználat joga jogszerűen 
visszavonható. Az eljárás lefoly
tatására a Nagyközség jegyzője, 
mint építésügyi hatóság jogo
sult.

Üdülőtelep épül
Döntött a testület arról, hogy 

elidegeníti a volt úttörőtábor és a 
sporttelep végéhen lévő kh. 
4.770 m~ területet, a vásárló be
fektető cég üdülőtelepet létesít 
üdülőházakkal, sportlétesítmé
nyekkel. teniszpályával, uszodá
val.

|  *  •• •• f ■Közösségi 
Ház ügye

A Mezőgazdasági és Ügyren
di Bizottság - a Kisgazdakör el
nökének a kérelmére ismételten 
megtárgyalta az'Önkormányzat 
tulajdonában lévő Közösségi 
ház (Bckésszcnlandrás, Fő ut 
22.) elidegenítésének cs haszná
latának kérdését.

Figyelemmel a tárgyban ho
zott korábbi határozatra a testü
let megállapítja, hogy a 
községben működő két Kisgaz
dakor tagjai nem tudtak és jelen
leg sem tudnak megegyezni a 
közös működést illetően, így - 
megegyezés hiányában az Ön
kormányzat a tulajdonjogról to
vábbra sem mond le. A 
Képviselő-testület úgy határoz, 
hogy mindkét Kisgazda szerve
zetnek használati jogot biztosít, 
azzal a feltétellel, hogy az ingat
lant teljes rezsi költségét és az 
állagmegóvását saját költségük 
terhére viselniük kell.

A használati jogot a Képvise
lő-testület a könyvtár Művelő- 
dési házba történő átköltöztetése 
után biztosítja mindkét szerve
zetnek.

Patika privatizáció
Megtárgyalta és jóváhagyta a 

testület a SANOPHARMA 
Gyógyszerkercskedelmi Vállalat 
vagyonátadásáról született meg
állapodást, melyei előzőleg egy 
polgármesteri fórumon a megye 
településeinek első emberét már 
elfogadlak. Ennek értelmében a 
gyógyszertár az Önkormányzat 
tulajdonába kerül a szolgálati la
kással. a berendezési tárgyakkal 
és eszközökkel. A vállalat továb
bi fennmaradó vagyona a megye 
75 településének és a Békés Me
gyei Önkormányzatnak osztat
lan közös tulajdonába kerül, a 
lakosság arányában.

* * *

Új
bizottsági

elnök
A Kcpvisclő-testület elfogad

ta az SiiMSZ módosítását, En
nek értelmében új elnöke van a 
Gazdasági és Településfejleszté
si Bizottságnak Csípai László 
képviselő úr személyében. Az 
előző elnök Fahó István alpol
gármester volt, ám a módosítás 
szerint az alpolgármester a to
vábbiakban nem tölthet be veze
tő szerepet semmilyen 
bizottságban.

HÍRCSOKOR
Jovedelempotlo tamogatasban 

részesülők közhasznú munkavégzése
Községünkben igen jelentős 

azoknak a száma, akik a munka
nélküli járadékból kikerüllek, és 
ezt követően a munkanélküliek 
jövedelempótló támogatására 
tartottak igényt.

Áprilisban pl. 108 fő részesült 
jövedelempótló támogatásban, a 
részükre kifizetett összeg 
678.308 Ft volt.

A szűkös anyagiak miatt tenni 
kellett valamit.

Ezért határozott úgy a Békés 
Megyei Munkaügyi Központ 
Szarvasi Kirendeltsége cs az 
Önkormányzat, hogy a jövede
lempótló támogatásban részesü
lők részére - két hónapos 
időtartamra - közhasznú munkál 
biztosít, Az ezzel kapcsolatos el
beszélgetés 1995. szeptember 
28-án volt, ahová 42 támogatás
ban részesülő lett behívva.

A megjelentek tájékoztatva 
leltek arról, hogy a jövede
lempótló támogatás folyósításá
nak időtartama 24 hónap A 
jövedelempótló támogatási 
1996. szeptember 30-áig annak a 
személynek tovább kell folyósí
tani. aki e törvény halályhaíépé- 
sét megelőző napon 
jövedelempótló támogatósban 
részesült, valamint jövede
lempótló támogatást nem kapott, 
leltéve, hogy a jövedelempótló 
támogatásra váló teltételnek 
egyébként megfelel.

1996, szeptember 30-át köve
tően annak folyósítható jövede
lempótló támogatás, aki 1996. 
szeptember 30-án jövede
lempótló támogatásban részesül, 
felteve, hogy 1995. július 1. és 
1996. szeptember 30. között leg
alább 90 nap munkaviszonnyal 
rendelkezik.

A fentiek ismertetése után 
kellett a jelenlevőknek nyilat
kozniuk arról, hogy az Önkor
mányzat által felajánlott munkát 
elfogadják-e. A megjelentekből 
27-en vállalták a felajánlott 
munkát, kötötték meg a munka
szerződést és léptek munkába 
1995. október 9-én két hónapos 
időtartamra. A hiányzó 1 hóna
pot nevezettek tavasszal fogják 
letölteni.

A jelenleg közhasznú munka
végzést nem folytató jövede
lempótló támogatásban
részesülők részére legközelebb a 
tavasz beálltával lesz lehetőség a 
rendeletben előirt 90 nap mun- 
kuviszony letöltésére.

Novemberben a - fenti intéz
kedés alapján - 53 lő részére 
196.392 Ft kerül kifizetésre, 
mely összeg lényegesen keve
sebb mint az előző havi kifizetés 
volt (422.912 FI).

Békésszentandrás, 1995. no
vember 8.

Benedek Istvánná 
szoc.pol.ea.

Polgármesteri Hivatal tájékoztatója

Lesz gáz • ha a lakosság is támogatja
Határozatot fogadott el a Képviselő-testület a község gázellátásá

nak megvalósítására. Megbízta egyben a polgármestert, hogy a meg
valósításra vonatkozó elképzeléseket falugyűlésen ismertesse meg a 
lakossággal, valamint tegye meg az intézkedéseket az igényfelmérés
re.

Gázbekötés
A „KÖRÖS-AQUA” Bt. tervezői kérik a lakosságot, hogy a mel

lékelt két gázbeköcési variáció közül válasszák ki a számukra legked
vezőbb megoldást.

Alapesetben minden családi ház bekötését az „A” megoldás sze
rint tervezzük, de lehetőség van mindenki számára - aki ezt kéri - a 
„B ” variáció tervezésére is. A „B " megoldás esetén szükség van a 
szomszéd írásbeli hozzájárulásához is.

Kérjük n lakosságot, hogy aki a ..B” megoldási választja, az tele
fonon vagv személyesen közölje velünk.

A „KÖRÖS-AQÜA" Bt. telefonszáma: 313-390.
Fabó István alpolgármester
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Rák Judit: Hogyan kell kesztyűbe dudálni?
Bizonyára nektek í.s mondták 

már: „Majd én megtanítalak kesz
tyűbe dudáim!" Mert Lefinek már 
nagyon sokszor mondták.

Es megkérdezte-e valamelyik- 
lek, hogyan kell kesztyűbe dudál
ni? Mert eddig Lefi még nem telte.

Vagy aki mondla nektek, meg- 
mutatla-c, milyen is ez a fajta du
daszó? mert Lettnek még soha.

Pedig sokfele dudálás van. Left 
is ismerte az autók hangját, az au
tóbuszét, a hajóét, de a kesztyűét 
bizony meg nem ismerte,

Aztán egy reggel sehogy sem 
akaródzotl felkelni a fiúnak. Már 
ébren volt az egész család, apa, 
anya, nagymami, csak éppen Leli 
bújt a jó meleg paplan alá, Hiába 
jött oda Anyu, hogy megsimogas
sa:

• Hckás, elkésed a reggelit az 
oviban, kihűl a fagylaltod...

És eredménytelen volt a nagy
mami kísérlete is:

- Lcfikém, már a mackó is fel
kelt, az előszobában vár indulásra 
készen.

Végűi az. Apa jött és az.l mond
la:

- Irgum-burgum felkelsz, azon
nal, vagy megtanítalak kesztyűbe 
dudálni!

Left úgy erezte, elérkezett a pil
lanat. Viliámgyorsam felült, majd 
újra visszaícküdt cs tágra nyílt 
szemmel kérte:

- Taníts meg...
Apa elncvettc magát:
- Hál jó. Gyorsan készülj cl, és 

aztán beszélhetünk róla,
Ezen a reggelen Lefi rekordidő 

alatt öltözött, de Apa mégsem mu
latta meg, milyen hangja van a 
kesztyűnek.

- Majd holnap megtudod, ha 
nem kelsz lel idejében - mondla 
vidáman.

De Lefi nem várta meg a holna-
pol. Amikor senki sem látta, az

Hó. hó. -
táncoló, 
kicsi pihe 
gyere ide!

L. Kapuvari Lídia 
Mondóka havazáskor

Fehér lepkém 
hova lettél, 
úgy tűntél cl, 
mint egy tündér,
köd elölted, 
köd utánad, 
meg se lebbent 
pihe szárnyad, 
még se vagy itt 
a kezemben!
- Nem baj! -

Ide, ide, 
a kezemre, 
mint egy apró, 
jobbra-balra 
clcsavargö 
fehér lepke!

De ha nem jössz, 
úgy is jó, 
mert elkaplak
akkor is csak, két kezemmel 
betakarlak,
- így ni!

Ha elszöktél, 
nem kereslek, 
fogok másikai 
helyetted!...

óvoda öltözőjében összegyűjtött 
egy tucatnyi kesztyűt.

• Ha duda, hát fújni kell - okos
kodott, cs sorra akkorái fújt a 
kesztyűkbe, hogy egészen bclcvö- 
rösödött, de mindössze annyi tör
tént, hogy kigömbölyödtek a 
kesztyűk, mintha szcllőcske dugta 
volna beléjük könnyű ujjait.

Próbálta Lefi mindenfele kesz
tyűvel, sőt még bundabéléssel is, 
de hangol csak nem tudott kic.salnr 
belőlük.

Végül elhatározta, hogy ó ki
abál bele a lyukba, hátha visszadu
dál majd a kesztyű. De csak egyre 
gyöngülő hahókat hallott, cs ettől 
bizony nagyon nekikeseredett. 
Visszatérte a kesztyűket az őket 
megillető zsebekbe és bement a 
többiek köze.

- Te meg hol bujkáltál? - kér
dezte az óvó néni?

- A kesztyűk - húzta a szót Lefi, 
aztán nekidurálta magát és ki
mondta:

- Azt próbáltam, hogy lehel 
kesztyűbe dudálni...

- Hál nem tudod, mit jelent az, 
hogy megtanítják kesztyűbe du
dálni?

- Én igazán megpróbáltam, sok 
kesztyűvel prőhállam, de nem si
került - mentegetődzött Left tűz- 
vörösen.

- Sok kesztyűvel? Csak nem 
szedted ki a többiek zsebéből is? 
No, hát majd én megtanítalak 
kesztyűbe dudálni! - mondta az 
óvó néni, cs már szaladt is, hogy 
megnézze, mit művelt a fiú.

Azóta már sok-sok hét eltelt, és 
bár nagyon sokan ígértek Lefinek, 
hogy felfedik a kesztyűk titkát - de 
elmondani meg máig sem mondta 
cl neki senki - talán a felnőnek 
sem tudják...

REJTVÉNY
Egy kis abc!

Állítsd betűrendbe az itt felsorolt növényeket] A kiemelt rész
hon egy Weöres Sándor vers címét kapod.

zsurló, csukiíka, borsó, akác, vérfíí, méhfű, gyopár, menta, ju
har, muhar.

Október havi rejtvényünk helyes megfejtése: Elek nagyapó 
Szeptemberi rejtvényünk nyertese: Csordás Anita, Márnán 

Kató u. 13. Októberi rejtvényünk nyertese: Lénárt Róbert, Ber
csényi u. 3. Nyerteseinknek gratulálunk, nyereményükéi szemé
lyesen juttatjuk el hozzájuk!
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FIATALOKNAK
Az ember tervez, TANKCSAPDA végez
Szeptember 7-én jelent meg 

a TANKCSAPDA 3. nagyle
meze. Az őszi lemezbemutató 
turné alatt Szarvast sem hagy
ták ki.

Mialatt a szintén debreceni 
REPLIKA nevű zenekar mele
gítette a közönséget, sikerült 
Lukács Lászlóval a TANK
CSAPDA frontemberével, szö
vegírójával készíteni egy rövid 
kis riportot.

- Buli előtt, hogyan érzitek 
magatokat?

LL: Egy kicsikét fáradtan, 
mert az előző szállásunkon a 
takarítónő reggel túlságosan 
korán köszönt hozzánk. Ettől 
függetlenül minden rendben 
van.

- Ma nem tévedek Szarvason 
már negyedszer léplek fel, mi
lyennek tűnik az itteni közön
ség és az itteni hangulat?

LL: Nem csak Szarvasra, 
hanem az egész délvidékre jel
lemző egyébként bár azt hi
szem az új lemez óla az egész 
országra, hogy a Tankcsapda 
közönsége nagyon lelkes és 
nagyon aktív, ezalól Szarvas 
sem kivétel.

- Egyszer azt nyilatkoztai 
hogy egy együttes életében, to
vábbi munkájában a 3. lemez a 
döntő, Szerinted most melyik 
oldalra billen a mérleg?

LL: Ezt a kérdést többféle
képpen lehet vizsgálni. A zene
karnak az „Ember tervez" c. 
lemeze hivatalosan a 3. lemez
nek a mérleg mindenfélekép
pen pozitív oldalra mozdul el. 
Ez a kérdés azért is érdekes, 
mert a zenekarnak trA legjobb 
méreg" c. Ie*mez előtt volt egy 
„Púnk and Roll" c. lemez- 
anyaga. így tehát nem hivata
losan ez már a 4. lemezünk.

- Ez a lemez azérl is külön
bözik a többitől mivel hagyo
mányos bakelit hanglemezen 
is kapható. Ilonnak jött ez az 
ötlet?

LL: Nagyon egyszerű, a do
bos és én régi lemezgyűjtő em

berek vagyunk. így életko
runknál fogva mi is szerettük 
volna, ha van egy nagyleme
zünk. Most jött el az ideje, 
hogy 500 példányos számban 
megjelenhessen bakelit leme
zen a legújabb anyagunk.

- Melyik a kedvenc dalotok 
erről a lemezről?

LL: Erre a kérdésre nehéz 
egyértelmű választ adni. mert 
ez a lemez számunkra is telje
sen új, hiszen szűk két hónapja 
hogy megjelent és számomra 
minden dal egyformán kedves.

- A lopott könyvek c. dal a 
legbrulálisabb szerelmes dal, 
amit valaha is hallottam.

LL: Ennek a dalnak az ég 
világon semmilyen története 
nincs, minthogy a többi dal

mellett ez is a lemezre került. 
Ilyen dalt korábban nem ír-m

tünk, nem volt jellemző ez a 
szerelmes szövegvilág sem pe
dig a lassú balladisztikus hang
zás. Aki a Tankcsapdát egy 
kicsit is ismeri, rájön, hogy ez 
nem egy Bon Jovi típusú rock 
sláger

- Hol játszotok szívesebben? 
Kisebb klubbokban vagy job
ban szeretitek a nagyvágásű 
koncerteket?

LL: Igazából a koncertezés
nek mind a két formája tarto
gat az ember számára sok 
pozitívumot és sok negatívu
mot. Nagyon jó kis helyen ját
szani, inéit könnyebb az 
emberekkel kommunikálni, 
könnyebb észrevenni az embe

rek reakcióit, viszont kicsi és 
kényelmetlen a színpad. Ze
nész szempontból jobb a nagy 
színpad, de nehezebb a kontak
tus létrehozása a közönséggel. 
Én azt gondolom, hogy nem a 
hely mérete, hanem a hangulat 
a fontos.

- A tankcsapda Magyaror
szágon már egy fogalom. Azt 
hiszem ezrek estek bele ebbe a 
csapdába.

LL: Nagyon remélem, hogy 
még ezután is nagyon sokan 
esnek bele. Az új lemezzel 
kapcsolatban sokan azt mond
ták, hogy már nem csak a 
Tankcsapda rajongói hallgat
ják meg. Azok az emberek is 
meghallgatják, akik eddig ezt a 
stílusú zenét nem kedvelték. 
Nagyon bízunk abban, hogy 
egyre több ilyen ember lesz 
M agy ar országon.

- A színpadon kívül a ma
gánéletben mennyire tartotok 
Össze?

LL: Mivel a barátságunk jó
val öregebb, mint a zenekar (6 
éves), gyakorlatilag nem csak 
a színpadon, hanem a minden
napi életben is találkozunk.

- E rövid kis riport végén 
mit üzensz a szarvasi és kör
nyékbeli rajongóknak?

LL: Egy dolgot mindenképp 
el tudok mondani ezzel a záró 
gondolattal kapcsolatban. A 
zenekar nem csupán azért sze
ret itt játszani Szarvason és az 
ország déli részén, mert jó a 
közönség és jó hangulatúak a 
koncertek, hanem mert az or
szágnak ez a része nagyon sok 
csinos lányt rejteget. Ha soha 
nem lennénk sikeresek akkor 
is a délvidéken szívesen játsza
nánk már a lányok kedvéért is.

A riport készült 1995. októ
ber 28-án Szarvason a Vadász- 
kürt kisvendéglőben a 
Cervinus rádió számára Aszódi 
Zsolt segítségével.

Varjú Csaba
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Az Ipartestület hírei
Mikortól kötelező a 
tanulószerződés?

Újabb információk 
mindenkinek

Mikortól kötelező az iparo
soknak tanulószerződést kötni 
ahhoz, hogy szakmai gyakorla
ti képzést végezhessenek?

A szakképzési törvény (to
vábbiakban Szkl.) szerint há
romféle módon létesíthető 
tanulói jogviszony:

1. ha az iskola rendelkezik 
tanműhellyel, akkor felveszi a 
tanulót és mind elméleti, mind 
pedig gyakorlati képzésben ré
szesíti;

2. ha az iskola nem rendel
kezik gyakorlati képzőhellyel, 
akkor megállapodást köthet az 
iparossal és tanulószerződés 
nélkül is felvehet tanulót;

3. amikor tanulószerződésre 
kerül sor.

A törvényből tehát az követ
kezik, hogy szakmai gyakorlati 
képzés tanulószerződés alap
ján is végezhető, de továbbra is 
érvényben van az iskolai tan
műhelyben történő gyakorlati 
képzés; vagy az iskola és a 
gyakorlati oktatóhely közötti 
megállapodás alapján történő 
gyakorlati képzés.

Nyilvánvaló, hogy tanuló
szerződés kötése az i páros szá- 
mára, ha egyáltalán nem akar 
tanulói képezni, nem kötelező. 
Elháríthatja mind az iskola, 
mind u tanuló, mind a szülő ez 
irányú kérését, megkeresését. 
Akár a tanuló keresi meg az 
iparos, akár maga a vállalkozó 
keres (toboroz) tanulókat, ta
nulószerződés kötése esetén 
(Szktv. 27.§, 1-2 bek.) a tanu
lóképzéshez a jogszerű utal be 
kell járnia és tartania. A tanuló
szerződés kötését a szakképzé
si törvény 27-40.§*ai szerint 
kell végrehajtani, ezen belül az 
iparos kötelezettségeit a 30.§ 
1-3. bek. tartalmazza.

Az iparosnak a tanulószer
ződés kötési szándékát - az is
kolai felvételt megelőző 
naptári év végéig - be kell je 
lentenie a szakképző iskolának 
és a megyei kézműves kamará

nak Az iskolai felvétel az 
1995/96-os tanévre már 1995- 
ben történik, illetve történt 
meg, ez.érl az em lildt bejelen
tést 1994 december 3 l-éig 
kellett volna megtennie az ipa
rosnak. Mivel azonban a kéz
műves kamarák az ezzel 
kapcsolatos feladatok teljes 
körű ellátására még nem vol
tak felkészülve, továbbá ennek 
lehetősége sem a vállalkozók, 
sem az iskola, sem a közvéle
mény előtt nem volt ismert, 
ezért a bejelentést az iparosok 
nem Ls tellek meg.

Az iparosnak tehát, ha egy 
tanuló képzése céljából az is
kola vagy a szülő felkeresi s 
azl ő vállalja, akkor a képzési 
beindíthatja anélkül, hogy ta
nulószerződést kötne a tanuló
val. Ebből következik, hogy 
jogilag az 1995/96-os tanév
ben még nem köthető tanuló- 
szerződés, azaz a gyakorlati 
képzés még tanulószerződés 
nélkül történik. (így ha az ipa
ros valamiféle tanulószerző
dést köt anélkül, hogy ezl a 
szándékát az illetékes területi 
kamarának bejelentette volna, 
akkor valójában nem a hatá
lyos jogszabály szerint jár el.)

A szakképzési törvény ter
vezett módosítása szerint az 
iparos a jövőben (!) mentesül
het, illetve mentesíthető az el
múlt évi bejelentési 
kötelezettség alól, ha a területi 
kézműves kamara kezdemé
nyezi a tanulószerződés meg
kötését az iparos és a tanuló 
kötött. Tanulószerződés meg
kötésével igazából csak az 
1996/97-es tanévtől élhet az 
iparos. Ezt a szándékát 1995. 
december 31-éig kell bejelen
tenie az illetékes kamarának és 
a szakképző iskolának.

Ahhoz azonban, hogy a ta
nulószerződés érvényes le
gyen, azt az illetékes 
kamarának jóvá kell hagynia.

Akik már tagok, elismerés
sel nyilatkoznak a tájékoztató 
rendszerről. Már a környék
beli polgármesteri hivatalok 
is - pl.: Nyáregyháza, Vccsés, 
Maglód - beléplek a rend
szerbe. A BBS rendszeren ke
resztül nemcsak tájékozlatást 
tudnak adni a lakosság felé, 
de saját maguk is tájékozód
hatnak a számítógépes rend
szerek felújításának
lehetőségeiről. A Flash szak
emberei csoportos tájékoz
tatókat tartanak
működésükről, annak el
őnyeiről, melyek egyaránt ér
deklődést keltenek a nagy- és 
kisvállalkozók körében. A 
csoportos tájékoztatást köve
tően személyesen keresik 
meg azokat, akiket komolyan 
érdekel a Flash működése, 
felépítése. Az elmúlt időszak
ban Nyáregyházán tartottak 
ilyen tájékoztató előadást, 
egy hónapon belül Monoron 
fogják ugyanezt lenni.

Elmondásuk szerint egye
lőre 50-60 vállalkozót hívnak 
meg majd személyesen, de 
természetesen ezt a kört bőví
teni fogják. A motion körzet 
működését elismerte a kccs-

F la sh
M a rk etin g

G roup
Hívja a 
Flash

Adatbankot!
Telefon: 

76/492-295 
BBS: 76/492-301
kérnéd központ azzal is, hogy 
lehetőségei kaplak arra, hogy 
egy hónapon keresztül ingye
nesen léptethetnek be a rend
szerbe olyan vállalkozókat, 
akik lakossági szolgáltatás 
végeznek, és vállalják, hogy 
a rendszer tagjainak, illetve 
vásárlói kártyával rendelke
zőknek kedvezményeket biz
tosítanak. A lakosság részére 
ez az elsődleges szempont, 
hogy olcsóbban tudják igény
bevenni a szolgáltatásokat, 
megvásárolni a kívánt árut. A 
Flash Marketing Group bő
vül, a tájékoztatás szélesedik.

Kkt-k, Bt-k, egyéni 
vállalkozók 

részére 1996. 
január 1-jétől 
számítógépen 

könyvelést 
vállalunk az 
Ipartestület 

keretén belül.
Érdeklődni: kedden 
és pénteken 17-19 

óráig. Telefon: 
312-388.

i m  ******* *ft***ttttt* * * :

40-50 m2-es 
helyiséget keresek 

Békésszentandráson 
a 44-es főút 

mellett. 
Üzlethelyiség 

céljára.
Kérem

ajánlataikat a 
Békésszentandrási 
Posta 9-es számú 
fiókjába adják le.

m ; ******? im
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Fejezetek Békésszentandrás sporttörténetéből

VI. fejezet
A front után lassan kiderül az ég

A megszokott időben, augusz
tusban az I944. esztendőben Is el
kezdődlek a bajnoki mérkőzések. 
Mégis nagyon hamar befejeződött, 
félbeszakadt a küzdelemsorozat, 
ugyanis a front elérte térségünket, 
s október 6-án szinte az egész me
gyén áthaladt, Községünkben ez 
szerencsére komolyabb harcok 
nélkül történt. Ennek ellenére má
ig fájó einlck azoknak, akik átél
ték s emlékeznek arra, hogy 
novemher 10-étől december 26- 
áig településünk a kilakoltatás sor
sára jutott. Ezen időszak alatt a 
labdarúgó szertár is gazdátlanná 
váll. így aztán nem csoda, hogy az 
egyesület vezetőinek szomorúan 
kellett felmérniük az ismeretlen 
kezek okozta pusztítást. Szinte 
mindent elhordták. Márpedig jól 
tudjuk, ha a kevésből majdnem 
minden elvész, akkor jóformán 
semmi sem marad, Ez ebben az 
cselben is igaz volt, mert ami ma
radt, abban sem voll köszönet. Pá
ratlan cipők, néhány agyorthnsz- 
náll nadrág és dressz összekuszált 
képe tárult a vizsgálódók elé.

Az élni akarás azonban a tavasz 
közeledtével mindent felülmúlt. 
Ekkor már Szabó Gábor volt a 
csapat intézője. (5 ebben az időben 
fiatal cipészsegéd volt, akinek a 
játékosok cs a vezetők egyaránt 
meghitt, jó barátai voltak. Székhe
lyük az Iparoskor volt, ahol min
den este találkoztak.

Mindnyájan tutijuk a labdarúgó 
sportot cipő és labda nélkül nem 
lehet űzni. így aztán azt az áldoza
tos munkál amelyet S-llJ évvel 
azelőtt Nándori István abbaha
gyott - a cipők cs labdák javítását - 
az intéző úr vette át. Elmondása 
alapján Szolnokról nagy nehézsé
gek árán tudott bőrt szerezni cs így 
a páratlan cipőknek egyhamar pár
jai születtek, s egy labdát is sike

Hálás szívvel 
köszönjük a rokonok, 
barátok, ismerősök, 
valamint a Hunyadi 

M.S.E. tagjainak 
együttérző szeretetét, 

amelyet szeretett 
édesapánk, nagyapánk

Farkas I. János
halálakor és 
temetésén 

kinyilvánítottak.
A gyászoló család

Álló sor (balról jobbra): Bagi János (Mica) Vass Károly, 
Csonki János, Csík Béla, Hangya István, Kiss Mihály, Csík 
Ferenc. Tóth Ernő, Taskó Károly, Barcsik János, Héjjá H. 
László, Sin ka István, Bencsik Mihály, Liszkai János, Kozák 
Pál, T<ískó Pál, Kiss István, Csabai János, Osztrovszki 
György, Vízi Mihály, Buzi Béla, Gazsó István, Szilágyi 
Imre, Vasadi Lajos.

rült hamarosan megjavítani. A pá
lyán is egyre több jóbarát gyűlt 
össze, ismét egymásra leltek az itt- 
hnnmaradotlak.

Még „légiós" játékosunk is lett, 
egy román csendőr, Miklós sze
mélyében. Ő a szovjet-román 
helyőrségben teljesített szolgála
tot, amely a tűzoltóság épületében 
volt elhelyezve. Itt tartózkodása 
után nem sokkal felfedezte a pá
lyát és sűrűn reszt vett az edzése
ken is. Amikor tehette, elutazott a 
csapattal vidékre is, természetesen 
az akkor „divatos" közlekedési 
eszközzel - lovaskocsival.

Egy ilyen alkalom volt, amikor 
Mezőtúrra utazlak, s ő igazán 
racgijeszlelte a csapat tagjait. Út
közben ugyanis elkérte a kocsistól 
a hajlószárát Hamarosan a komp
hoz értek, mely épperj ezen az ol
dalon volt kikötve. 0  pedig alig 
lassítva ráhajtott a kompra a mö
götte reszkető „rakománnyal” . 
Szerencsére a manőver jól sike
rült, mert a lovak kifogástalanul 
fékeztek.

A szép tavaszi tdö előrehaladtá
val a háború zaja ts lassan tova
tűnt. Elkezdődhetett cg)1 
felfordulós bajnokság 10-12 csa- 
pallal, olyanokkal amelyek a Gyu
la, Csaba. Szent and ris vonalba 
estek.

E hadihajnokság nagyon nehéz 
utazási körülmények közepette 
zajlott. Végeredményről sajnos 
nem számolhatunk be, mert írásos

emlékek nem maradtak. Egy do
logra azonban határozottan emlék
szik egy-kél visszatekintő.

Az egyik csuhái csapat agyon- 
fáradva érkezett meg a mi csodála
tos környezetben levő pályánkhoz 
a Körös partjára. Akkor már jó 
meleg nyári idő volt. Úgy döntöt
tek. hogy az utazás fáradalmait 
egy kellemes lubickolással pihe
nik ki, így aztán jónéhány órával a 
mérkőzés előtt nagy strandolásba 
kezdtek. Ez persze arra vezetett, 
hogy szinte csak jártányi erejük 
maradi. A „nagy" nevekből álló 
gárda sima 3:l-es vereséget szen
vedett az akkor még elég ,,hadilá
bon" álló Hunyaditól. A régebbi 
nagynevű Hunyadinak már csak 
töredéke állt csatasorba. Az idő
sebbek közül többen szegre akasz
tották a futballcipókct - így Farkas 
I. János és Kiss II. Pál is -, Bencsik 
Mihály már Perecesen volt edző. 
Sinka III. Matton már korábban 
eligazolt, Kozák János, Sinka II. 
Pál, Lénárd János, Dékány 
György és Burzon Mihály pedig 
még a fronton voltak. Szín József 
pedig egy játékvezető megöléséért 
súlyos eltiltás alatt állt. A „régiek" 
közül jóformán csak Sinka I. Ist
ván, Tóth I. Gábor és Szilágyi II. 
András maradtuk. Hol volt már 
ekkor a híres Hunyadi öiósl'ogat!

Új nevek jelentek meg hz ösz- 
szcáIIfiúsban: Bődi Károly, Mol
nár Imre, Héjjá I. József, Dorogi 
Kálmán, Süniéi II. Imre, Gergely

János. Ok ettől az időtől kezdve 
szinte mindnyájan állandó tagjai 
[ettek a csapatnak.

Az ekkoriban visszavonuló 
Kiss ll-röl eddig nem sok szó 
esett, pedig nagyon hasznos és 
megbízható védőjátékosa volt 
hosszú időn át a csapatnak. Mc- 
gyeszerte úgy emlegették, mint a 
11-cs rúgás mesterét. Ezt a mester
séget inár előző csapatában a Szar
vasi Turulban is igen 
eredményesen gyakorolta.

Visszatérve az újonnan felállt 
Hunyadihoz elmondhatjuk, hogy 
szerencsénkre volt egy olyan „má
sodik vonal" a „nagyok" mögött, 
akikkel nyugodtan tudtuk folytatni 
szereplésünket a2 I. osztályhan. 
Aki akkoriban rendszeresen járt a

Iiályára, az hamarosan észrevette, 
iogy egy újabb csapat körvonala 

is kezdett kirajzolódni. Vblt egy új 
generáció, amelyet Sinka I. István 
töretlen akarattal szervezett. Eb
ben persze a sors is igazán segítet
te őt. Ezek a fiúk ugyanis 
majdnem egyszerre, egy hullám
ban születtek 1929. cs 1931. kö
zött.

Maradi róluk egy fénykép is, 
amelyet most emlékként nyújtunk 
át minden kedves olvasónknak. 
Senki ne mosolyod jón el, ha ezen 
a most jubiláló 50. éves képen a fi
úk mind egytől-cgyig mezítláb lát
hatóak. Igen, cipőjük az nem, de 
egymáshoz ragaszkodásuk az volt, 
amely így mezítláb vol( a legő- 
szinlcbh és legigazibb. Ókel hív
ták abhan az időben és meg utána 
is sokáig „mezítlábas" csapatnak. 
Ezen a felvételen egy idősebb év
járatú szentandrási munkás fiata
lokból cdzőlárskcnt összeállított 
csapattal lálhajuk őket, amely ak
kor FÉKOSZ (Földmunkások cs 
Kubikosok Országos Szövetsége) 
néven szerepelt, de csak szórako
zásból, és nem bajnoki mérkőzé
seken.

Továbbra is várjuk segítségü
ket, észrevételeiket! Minden eddi
gi segítőnk tevékenységét hálásan 
köszönjük! Jó szórakozási, hasz
nos időtöltést kívánunk! -tni-

Október 14-én 91 éves korá
ban Örökre búcsút vett tőlünk 
Farkas l. János, aki rovatunk 
legidősebb hiteles szemtanúja 
volt Ő még ringatta a Hunyadi 
M.S.E. hólesőjét, melynek 
hosszú éveken át meghatározó 
játékosa \nit. Emlékét megőriz
zük! Nyugodjék békében!
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Foci „csoda” szentandrási szemmel
avagy az RSC ANDERLECHT és az AFC AJAX az

Üllői úton
- utibeszámoló II. rész -

Megtörtént a Bajnokok l i 
gájának csoportbeosztása, s a 
Fradi szurkolók „kívánsága” 
szinte teljes mértékig teljesült 
D csoport: AFC AJAX, REAL 
MADRID, GRASSHOPPERS, 
FERENCVÁROS. Az első ha
zai mérkőzésen vendég a védő, 
a többszörös BLK-győztes, 
UEFA-kupa győztes, holland 
bajnok AFC AJAX Amster
dam. Szeptember elejét írunk, 
az idő csodálatos volt A belga 
bajnok elleni „csoda" részeset 
a megegyezést nem felejtve, 
kerestük egymást. Megszüle
tett az elhatározás: „Szeptem
ber 27-én megnézzük az Üllői 
úton a Ferencváros Európa, s 
talán a világ legjobb csapata 
elleni csatáját!"

Megkezdődtek az előkészü
letek - jegyrendelés, utazás 
szervezés. Feszült várakozás. 
Közben az augusztusi „csoda" 
fokozása a csapat részéről: 
Grasshoppers - Ferencváros ()- 
3, Zürichben, „tarta
lékosán!?". A feszültség 
tovább nő - már csak 8 nap a 
„nagy” meccsig, jegy, vagy 
visszaigazolás pedig sehol. 
Óriási országos érdeklődés s 
közben: Nemzeti Sport, 1995. 
szeptember 19. „Bajnokok Li
gája mérkőzésekre csak sze
mélyesen vásárolható jegy, 
egyéb megrendeléseket nem 
fogadunk el." Teljes reményte
lenség, marad a televízió. Vagy 
mégsem. Szeptember 20. déle
lőtt - megérkezik a visszaiga
zolás. „A megrendelt jegyeket 
biztosítjuk, átvehetők..."

Jegy a kézben, indulás. 
Esélylatolgatások. Kis győze
lem, döntetlen, kis vereség, 
nagy vereség - minden ami egy 
mérkőzésben „benne van". 
(Talán egy kicsit több is. Per
sze hiszen mindenki szeret 
szépet álmodni.) Buszra szál
lás előtt is jó hangulat volt, 
utána ez csak fokozódott. Jár
müvünk zöld-fehérbe öltözött *
Útközben ismét a már megszo

kott képeket láttuk. „Zöld-fe
hér" autók, buszok, emberek, 
integetés, dudaszó, vidám ar
cok.

Megérkeztünk a Népligetbe. 
Rövid séta utón. immár az alul
járóban néhányan még meg
vették hiányzó „ereklyéiket" - 
zászlókat, sapkákat sálakat. A 
stadionban - bár még csak 19 
óra volt - már ,jó fél ház". Zú
gott a biztatás, a jól ismert rig
musok. a Fradi-induló. Óriási 
biztonsági intézkedéseket kel
lett „elszenvednünk", hogy 
bejuthassunk, Négyszeres je
gyellenőrzési, kétszeres moto
zást - sapkalcvétellel, 
cigarettásdoboz vizsgálattal, 
nem zöld-fehér transzparensek 
elkobzásának vcgignézésével. 
Nyomot persze nem hagyott 
rajtunk, csatlakoztunk a már 
korábban bejutottakhoz, fo
koztuk a hangerőt. Még há
romnegyed óra volt a kezdésig, 
amikor elkezdődött a bemele
gítés a szokásos .„szertartás” 
szerint. Azaz Hajdú, Szeiler ki, 
meghajlás, integetés - s erre a 
válasz. Hangorkán. Zúgott a 
„Fradi, Fradi, ...” Még 35 perc 
volt a kezdésig, amikor kijött a 
csapat többi tagja. Ismét óriási 
üdvrivalgás. Néhány perc múl
va teljes ellentéte - füttyszó. 
Megérkezett a pályára az 
AJAX. Mindenki kereste a jól 
ismert sztárokat - Litmanent. 
Overmarst, Kanul, Finidlt, stb 
Gyorsan futott az idő. A csapa
tok bemutatásakor minden az 
eredeti koreográfia szerint zaj
lott. Ferencvárosiak - üdvrival
gás, AJAX-füttyszó.

Az előkészületek végeztével 
5 perccel fél kilenc előtt a já
tékvezető kivezette a csapato
kat. A szurkolótábor pedig 
hozzákezdett a szokásos nem
zeti imához: „Isten, áldd meg a 
magyart.,.". (Sajnos ezt ismét 
„elfelejtette” megmutatni a 
„Magyar" Televízió. Hiába, 
egy mosópor reklám" ennél 
igazán fontosabb.)

Megkezdődött a mérkőzés. 
Nagy volt a küzdelem, s köz
ben a közönség is lankadatla
nul biztatott. Egyre többel jött 
előre a holland csapat - fütty
koncerttől kísérve. Közben 
helyzet adódott Kuntics előtt - 
kimaradt. Óriási felhördülés 
volt a válasz, majd újult erővel 
szólalt meg a „Hajrá Fradi!” . 
Nagy felszisszenések követ
keztek. Litmanen fejelt - Hajdú 
bravúrral védett. Uívések 
szálltak a hazai kapura - sze
rencsére nagyon rossz irány- 
zékkal.

Letelt az első félidő. A szur
kolótábor viharos erejű „Zöld 
zászlók, zöld sasok..." kórusa 
kísérte az öltözőbe a Ferencvá
ros játékosait.

A nézőtéren megoszlottak a 
vélemények. Az „eddig min
den tökéletesétől az „ezután 
jön még a uehezé"-ig. Az opti
mistábbak már kiugró sikerrel 
kecsegtetlek, a pesszimistáb
bak a kihagyott holland hely
zetekre utalva a „lám ők is 
csak tudnak hibázni" véle
ményt hangoztatták.

Elkezdődött a második já
tékrész. „De jól tartjuk magun
kat!” - hangzott innen, „Most 
már ki kell húzni legalább dön
tetlennel!" - volt a válasz 
amonnan. S ekkor jött Litma
nen gólja, temetői csend. Majd 
megszólalt a kórus „Szurkol
jatok, szurkoljatok..." S felelt 
rá újult erővel a „Fradi, Fra
di..." Alig telt el két perc, s 
Kuntics kiugrása következett, 
szabálytalanság, 11-es. „Meg
adta! "-hangzott innen is, on
nan is. Feszült csend Nyilas 
Elek nekifutott, lőtt és ki
egyenlített! üdvrivalgás, isme
retlen emberek ugrottak 
egymás nyakába, ölelték, csó
kolták egymást. „Most már 
nem lehet gond!"- hangzott 
mindenfelől. Újult erővel 
hangzott a biztatás. A pokolból 
ismét a mennyben érezte ma
gát mindenki. Aztán eltelt né

hány perc - Kluiver és 1:2. 
Nem volt letörtség, zúgott to
vább a „Hajrá Fradi!" Három 
perc múlva felzúdulás - Lisztes 
ordító helyzetben hibázott. S 
ezután már „tapintható" volt a 
zöld-fehérek fáradtsága. Jött 
ismét Litmanen 11-esből - 1:3, 
„Csak több ne legyen!"- aggó
dott mindenki. Majd néhány 
perc elteltével szabadrúgás, 
Ronald de Boer és 1:4. „Ez 
már sok.’’- volt az általános 
vélemény, de ennek ellenére 
újult erővel zengett a biztatás. 
Érezhetően szükség is volt rá. 
„Legyen már vége!" Még min
dig volt néhány perc, s újra 
Litmanen - 1:5. „Ez már csú
nya!” „Fújd már le!”- volt a 
kívánság. Teljesült. S bár vere
ség - ráadásul ilyen súlyos - 
tán ez igazán nem szokásos 
húszezer torokból percekig 
szólt a „Szép volt fiúk!".

A mérkőzési mindenki vér
mérsékletének megfelelően ér
tékelte magában. A csapat 
megköszönte a buzdítást - 
maghajlás, integetés. Majd a 
kivetítőn már Novak Dezső ér
tékelte a látottakat. A szurkoló
sereg egyetértett azzal a 
véleményével, hogy az ered
mény kialakulásához nagyban 
hozzájárult az a lény, hogy 
nem volt megfelelő cserejáté
kosa, de szükség lett volna a 
frissítésre.

Elindultunk haza. Útközben 
nyoma sem volt már a jó han
gulatnak, néhányan még ele
mezgették a mérkőzés 
mozzanatait, a többség azon
ban aludt. Abban persze egyet
értettünk, hogy a világ legjobb 
klubcsapatát láttuk, s már az is 
nagy dolog volt, ahogyan küz
dött a Ferencváros, sőt 10 mér
kőzés után gólt tudott lőni az 
AFC AJAX hálójába. A megér
kezéskor úgy búcsúztunk el 
egymástól, hogy: „Amennyi
ben jegyhez jutunk, ott leszünk 
a Real Madrid elleni mérkőzé
sen is!” -mi-
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ASZÓDI IMRE BÉKÉSSZENTANDRÁSI 
SZÁRMAZÁSÚ KÖLTŐ VERSEIBŐL
Szentandráson a 

temető de fényes...
De fényes a szentandrási temető,
Nincs már benne fakereszt csak egy-kettő,
Aliból is egy a nagyapám sírján áll,
Ma kimegyek megállók a sírjánál!

Hej, sírhalom, ha meg tudnál szólalni,
Elmondanád, hogy jobb ott lernt nyugodni,
Rám is vár a szentandrási temető 
Hogy ne legyen fakeresztje csak kettő!

Pihenjetek békességgel a földben,
Az életem én is árván töltöm cl,
Már csak a Te sírotokhoz járok ki,
Este, hogy a könnyem ne lássa senki...

Aszódi Imre

Hazám
Te vagy az első és az utolsó pillanat, 
a létezés, a lélegzetvétel, 
aki elvet és aki learat: 
s munka közben Te voltál az étel!

Mezei pacsirta
Ennek a birkának megvolt a szokása, 
hogy vigyázott mindig a pacsirtatojásra, 
így legelés közben akárhová lépett, 
épen maradt mindig a pacsirtafészek.

Kis pacsirta fészke a gyep-repedésben, 
birkák lába között örökös veszélyben, 
összehúzódtak a picike tojások, 
amíg a juhász a nyájjal ott bóklászott.

Mert a birka vigyáz, nem lép a tojásra, 
onnan repül majd ki a kicsi madárka, 
éneke megzendül, az eget hasítja, 
a szomorú lelket mind megvidámítja.

Pacsirta, pacsirta, legelőn születtél, 
mégis a kéklő ég énekese lettél, 
amíg felfelé száll a pacsirtaének, 
a legszebb madara vagy a magyar égnek!

Pacsirta, pacsirta, mezei pacsirta, 
gyönyörű nótádat kottára ki írta, 
ha nem is tanultad könyvből az éneklést, 
mégis dalba szeded az emberi érzést...

Aszódi Imre

Köröttem ortájoznak. szél zúg. 
hazát cserélnek, megcsalnak, 
én megmaradtam most is még úgy, 
ahogy születtem: magyarnak!

Ha nincs is szigetem az Adrián, 
s nem bőg alattam ezer lóerő, 
negyvenévi jó munka után 
vár reám az ősi temető!

Aszódi Imre

• •
KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

1tElcsitul a szív, mely értünk dobogott, 
pihen a kéz, mely értünk dolgozott. 
Aki szeretett, az soha nem feled, mert 
Te túléled az őszt és a telet. 
Számunkra Te sosem leszel halott, 
örökké élni fogsz, mint a csillagok.”

Ezúton mondunk köszönetét a rokonoknak, 
ismerősöknek, s mindazoknak, akik ismerték és

szerették

Szaiai Lászlóné sz.: Sindel Erzsébet
temetésén megjelentek, sírjára koszorút, virágot 

helyeztek, mély fájdalmunkat enyhíteni igyekeztek.
A gyászoló család

A bekesszentandrasi 
Művelődési Ház szeretettel 
meghívja Önt, és kedves 

ismerőseit 1995.november 
25-én délután 4 órai kezdettel a 

kezdő társastánc tanfolyam

es a

Vértessy Társastáncklub  
táncbem utatójára a 
M űvelődési Házban

belépőjegy ára 50 Ft
A műsort követő -  tombolával, büfével

egybekötött -
jótékonysági táncestre

belépőjegy ára 100 Ft
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Az 1995/96 bajnoki idényben az 
utolsó számunk megjelenése mán 
még 2 ba jnoki mérkőzési játszott le 
a csapat, amivel befejezte az őszi 
szereplést, s immár hagyományos
nak mondhatóan mindkétszer győ
zőn.

Nagyszénás ellen a felnőtt csa
patunk IO:7-es félidő után 20:15-re 
győzött Legjobb góldobóink Pet- 
rásne 6, Egrinc 2, Patkós Éva 11, 
Tóth Erika pedig 1 góllal vette ki 
reszel a csapat győzelméből. Egy 
hét múlva, október 11-én mindkét 
csapatunk Gsorvásra utazott. Előre 
tudtuk, hogy nagyon nehéz mérkő
zések ele nézünk, mivel ellenfele
ink az idei bajnokságban még nem 
tudtak pontot szerezni.

A serdülő mérkőzés állása a fél
időben 4:5. A szünetben ezt elég 
kemény kritika érte. Játékosaink 
belátták, hogy másképpen kell ját
szaniuk, ha továbbra is az élen kí
vánnak maradni. Végülis sima

győzelem, 12:7 lelt a végeredmény. 
A gólokon Csík Melinda 5, Kozák 
Györgyi 6, és Szopka Szilvia oszto
zott

Felnőtt mérkőzésünk tétje is a 
további sikeres szereplés volt. Csa
patunk 13:5-ös félidő után 27:11 
arányú győzelmet aratott, amely 
igen szép eredmény annak tudatá
ban, hogy a lányoknak külön mér
kőzést kelleti vívniuk a két 
játékvezetővel. Csak érdekesség
ként: II hét iné terest ítéltek megel
lenünk, amelyből kapusunk, Lóié 
Emi 7-el megfogott, majd a 27. gó
lunkat :s ő szerezte büntetőből, 
megmutatva az ellenfélnek, ho
gyan kellett volna nekik.

Összegezve a szezont elmond
hatjuk, mindkét csapatunk erőn le
iül teljesített. Serdülő csapatunk 
célkitűzése a 2. hely megszerzése, 
jelenleg olt is állunk. A felnőtteknél 
a 4-5. helyezés volt az elvércs, s 
most az 1. helyezettel azonos pont

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ \4 méter széles import
padlószőnyegek kedvező áron 

kaphatók a Háztextília és 
Mintakártya Kft. raktárában.

Cím:
B ékésszentandr ás,
Szent András u. 2.

Telefon: (66) 311-461  
____________ _____________ /

számmal, de rosszabb gólkülönb
séggel a 2. helyen vannak.

A táblázatok: Utánpótlás
1. Mcdgycscgyháza
2. Bckcsszcnlandnis 6 pont 

59:47
Góldobóink: KozákGyörgyi 19, 

Csík Melinda 17. és Patkós Éva 7, 
Szopka Szilvia 5, Károly Andrea 6, 
Kiss Sarolta 2

Felnőtt: l. Orosháza 12 pont
2. Békcsszcnlandrás 12 pont 

137-100
Legjobb .góldobóink: Petiáné 

40. Patkós Éva 59, 'loth Erika 1H, 
Egri ne I 7.

Esikerckben fontos szerepet ját
szott a frissen igazolt Pelrásne. aki 
jól beilleszkedeti a csapatba, húzó
emberré vált. Természetesen rajta 
cs a felsoroltakon kívül dicséiül il
leti többi játékosunkat is, függetle
nül attól, hogy ők kevesebb gólt 
dobtak,

Ügy erezzük, szereplésünkkel 
eleget tel Ilink azoknak a támoga

tóknak, akik kisebb-nagy óbb ösz- 
szeggel járultak hozzá ehhez a ki
váló eredményhez, s megköszönve 
segítségüket reméljük a továbbiak
ban is menetiünk állnak. E remé
nyében dolgozunk lovább, mert 
még mindig lehet felfelé haladni.

Megköszönjük továbbá segítsé
güket azoknak is, akik a háttérből 
segítettek bennünket. Külön sze
retnénk kiemelni Szító Ágnest, aki 
fáiadságot nem ismerve, szabadi
dejét feláldozva tett meg mindent a 
jó szereplésért. Sikerünk az ő sike
re is.

Köszönjük szurkolóinknak is a 
lelkes buzdítást, amelyet minden 
hazai mérkőzésünkön tanúsítottak. 
Nélkülük nem érhettük volna el c 
szép eredményeket.

Várjuk tehát támogatóink továb
bi segítségét és szurkolóink lováh- 
bi buzdítását,

Gazsó István 
edző

m  í*1?* m  íís* s s zt-mt * * **saas* í. x-x* xxxx-

Téli tüzelőjét vásárolja az

ÁFÉSZ Tüzelő és 
! Építőanyag telepén!
} Minőségi tüzelőanyagok széles 
j választékával várjuk kedves 
I vásárlóinkat.

B ékésszentandrás,
Fő út 49 .

wwfrtft mt-i wmr ***** ***-> $;$f*m** *$$***$?* rvxt * ti* >• ** &



1995. november S zen la n tó i híradó

Labdarúgás
A Szcmandrási Híradó sportro- 

vatábau eddig 9 forduló esemé
nyeit ismertettem. Mivel az újság 
csak havonta jelenik meg, így egy
szerre több forduló eredményeit 
tudom ismertetni.

10. forduló
Békcsszentandrás - Rékéssám- 

son 2:0 Góllöő: Bcncsik I., Med- 
veezki I.

Örömteli győzelem, javított a 
csapat a hazai mérlegen.

Ifjúságiak:
BC'líésszeiilandrás - Békéssönt

sön 7:0 Góllövő: Ambrus A. (4), 
Szopka, Kovács, Dorogi

11. forduló
Kaszaper - Békcsszcnumdrás 

1:0
Ifjúságiak:
Kaszaper - Békcsszentandrás

5:0
(Erre a mérkőzésre külön kité

rek)
12. forduló:
Békcsszentandrás - Kondoros 

l:U Góllövő: Juhász
A tavalyi bajnokságban a Kon

doros csapata csak hajszállal ma
radt le a megyei I. osztályból, idén 
nagyon gyengén szerepelnek. En
nek ellenére nehezen győztük le 
őket 1:0-ra, rengeteg gólhelyzetet 
kihagyva.

Ifjúságiak:
Békésszcntanórás - Kondoros 

7:0 Gól lövők Ambrus A. (2), 
Szopka (2). Rusz, Dómján. Túrna

Úgy látszik az ifjúsági csapat 
kedvenc eredménye a 7:0. Remé
lem minél többször gyakorolják 
ezt a fiúk.

13. forduló:
Pusztaföldvár - Békcsszcntand- 

rás 0:0

Ezen a mérkőzésen is beigazo
lódott, hogy nincs góllövő csatára 
a csapatnak.

Ifjúságiak:
Pusztaföldvár - Békósszcnltmd- 

rás 1:2 Góllövő: Ambrus A., Szop
ka Gy.

A felnőtt csapat 13 forduló után 
a 8. helyen áll 19 ponttal 9:8-as 
gólkülönbséggel.

Igen nagy érdekességet mutat a 
tabella. A legkevesebb gólt rúgtuk, 
de a legkevesebbet is kaptuk, ez 
azt mutatja, hogy a védelmünk 
stabil, csak a „góllövő cipőt" kell 
megtalálni, és akkor eredménye
sebbek lehetünk.

Mi történt Kaszaperen?
Felháborodottan jöttek haza fo

cistáink Kaszaperről. Túl azon, 
hogy mindkét csapat kikapott, az 
volt a felháborodás oka, hogy a 
kaszaperiek igen sportszerűtlenül 
viselkedtek, sőt Varga Lászlót lett- 
leg bántalmazták. Ennek elleneié a 
Bckcs Megyei Napban a mérkőzés 
tudósítója és a Kaszaper edzője a 
szenumdrásiak sportszerű llcnségé- 
lől beszél. Varga László pedig
nem nyilatkozik.0 ' .

Mi történt akkor Kaszaperen? 
Ezzel a kérdéssel mentem Varga 
Lászlóhoz, a légii lelkesebbhez, 
hogy mi történt.

- Nem szerelnek addig nyilat
kozni, amíg le nem záródik a vizs
gálat, illetve c Fegyelmi Bizottság 
határozatot nem hoz az óvás ügyé
ben,

- Miért óvtátok meg a mérkő
zést, mi történt tulajdonképpen?

- A 84. percben egy összecsa
pást követően, melyen Szabó G. és 
a hazaiak játékosa Dr. Lehoczki 
összerűgolt, mindketten megsérül
lek, így ápolni kellett őket. Be

mentem a pályára ápolni a saját já
tékosunkat, amikor a leltápászíco- 
tió kaszaperi játékos lejbe ütötte 
Szabó G-t. Kisebb tumultus kere
kedett, cn próbáltam a játékosokat 
csillapítani, amikor hátulról a 
combomba rúgtak, amitől elestem. 
Esés közben láttam, hogy a 14-cs 
Számú játékos voll az. aki elsza
ladt. Amikor kimentem ti kőpad
hoz, akkor egy néző i.s megütött. 
(Előzőleg levette a rendezői szala
g é )

- Mit szólt mindehhez a mérkő
zés játékvezetője, miért nem fújta 
le a mérkőzést?

- Ez az érdekes. A bíró semmit 
sem vett észre, vagy nem akart, 
mert bekiabálták neki ,,lc ne merd 
fújni”.

- Mi történt ti mérkőzés után?
- En bementem a bírói öltözőbe 

megköszönni a játékvezetőknek a 
közreműködést, akik azt mondták, 
hogy sportszerű mérkőzés volt.

A hangulat puskaporos voll, <1 
helyi ittas nézők szidalmaztak és 
mindenkit meg akartak verni.

Én 29 éves sportpályafutásom 
során még nem voltam ilyen hely
zetben. mindig sportszerűen a 
sportért ebem és mást megütnek 
és még engem vádolnak sportsze
rűtlenséggel, hát ezt nem hagyom

Remélem kiderül majd az igaz
ság.

- Mi is reméljük, hogy a Fe
gyelmi Bizottság döntése olyan 
lesz, hogy talán elégtételt fog adni 
Varga Lászlónak.

Ebben az egész történetben az a 
szomorú, hogy futballmérkőzése
ken ilyen indulatok szabadulnak 
el. elrontva ezzel sok ember szóra
kozását. Nagy kár érte!

Fabó István

Használtruha boltom 
új helyre költözött. 

Megújult
áruválasztékkal várok 

minden kedves 
vásárlót a

Kálvin János 
u. 20. szám 

alatt, a 
Zöidsassal 
szemben. 

Dudics György

Értesítem kedves 
vásárlóimat, hogy a Fő út 
21. szám alatti boltom 

elköltözött a Szent László
u. 16, az. alá (a Fagyizó 

mellé).
Kínálatom:

sportcipők, csizmák,
• téiikabátok.

melegítők, fehérneműk, 
pizsamák.

- videokazetták
Továbbra is bó 

áruválasztékkal várom 
Önöket!

Pesztránszkl
Károlyné

AsszonyomI Vásárolja meg 
nálunk férjének karácsonyi' 
ajándékát! Lepje meg egy 

szép horgászbottal, orsóval, 
valamint a hozzátartozó 

kiegészítőkkel. Ezen kívül 
számos más ajándék közül 

választhat még. Bó 
áruválasztékkal várjuk 

Önöket!
S hogy ne kelljen Szarvasra 
utaznia, karácsonyi képeit 

nálunk is előhívathatja,

PECA-SPORT
Horgászüzlet

Bekésszentandrás, Fő út 26.
J

* xmíó ? * ** ***** ?v«$***** ******** ****** S.S-* *###

S zeretette l várjuk kedves
vásárlóinkat

a MELIS Pékség boltjába!
Ajánlat a kínálatból:

Fehér kenyér 1 kg 60 Ft

I Kifli 8 Ft [
Zsemle 7 Ft j

[ Kakaós csiga 20 Ft f
Almás, meggyes, túrós rúd 29 Ft \ Perec 12 Ft j

Minden csütörtökön előhűtött baromfi kaphatói \
K >. y *  X .< XX XX K X *  > *  <-X-X *  > A * * ♦  > > *  S *  * *  *  * « 4 - *  * 4  $  $  SC 3Mt v  * 2 « »  M:» i

KÖR-TEXT-KER
Méteráru, rövidáru, 

készáru
MINI BOLT

Békésszentondrás. 
Ba|csy-Zs. u, 1/c. sz. 

alatt.
Bükié szövetek, gabardinok, 

selymek, pamutanyagok, 
gombok, cipzárak, 

harisnyák,
szabadidő-garnitúrák nagy 

választékban kaphatók!
Várom kedves 

vásárlóimat!
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Hálás szívvel mondunk 
köszönetéi mindazoknak a 
rokonoknak, barátoknak, 

ismerősöknek, 
szomszédoknak akik 
édesapánk, apósunk, 

nagyapánk, dédnagyapánk

PÁLINKÁS
ANDRÁS

temetésén részt vettek, 
sírjára koszorút, virágot 
helyeztek, részvétükkel 
fájdalmunkat enyhíteni 

igyekeztek.
A gyászoló család W

L

Szeretettet, g]/őrs, 
udva has kiszolgálássáI. 

olcsó árukkal várom 
kedves vásárlóimat 

hétfőtől péntekig 
6.00-12.Ü0 és

14.00- 17.30 óráig. 
szombaton 6.00-12.00

óráig, vasárnap
7.00- 10.00 óráig.

Bencsík István
kereskedő

Békésszentandrás, 
Szent László út 20. ■

J
Maganszemelyek, közületek

figyelmébe!
Gyári rí/ gumiabroncsok árusítása, személy-, kisteher-, 

tehergépkocsikra, illetve mg járművekre. itA, BARKAS 
alkatrészek, targonca köpenyek. Akkumulátorok. Hidraulika 

csövek, ékszíjak minden méretben kaphatóki 
Fagyálló érkezel I I, 5, 10 és IS kg-os kiszerelésben. Nagyobb 

léteid megrendelést 1-2 nap alatt teljesítünk.

KORDEX Bt.
Békósszentandrás, Vértessy tér 6.

Telefon: (66) 311-401 
Nyitva: hétfőtől péntekig: 9-17 óráig 

szombaton: 8-12 óráig.

A MINI DISZKONT ajánlatai:
Pampers Uni nadrágpelenka akciós áron 255 Ft 

Good Mayer citromlé 1 I 80 Ft 
Ecet 10%-os 53 Ft; Asztali só 1 kg 21 Ft 

Elseve sampon normái hajra 250 ml akciós áron 180 Ft 
Maggl zacskós levesek 70 Ft; Hypo 1 I 22 Ft 

Sophianae 82 Ft; Symphonia 79 Ft 
Továbbá édességek, kávék és egyéb háztartási vegyiáruk. 

Szaloncukorra megrendeléseket felveszek.

Békósszentandrás, Hunyadi u. 7.
Nyitvatartás:

hétfő-péntek: 8-12 és 13-17 óráig 
szombat: 8-12 óráig

Tej 1 /1  lit. 47 Ft, Tej 1 / 2  lit. 25 Ft 
Kakaó 1 / 2  lit. 3G Ft, Tejföl 33 Ft 

Trapista sajt 540 Ft/kg 
Kenyér 59 Ft

Sophianae 86 Ft, Főnix 66 Ft
Kedvezményes áron télapó és szaloncukor

vásárolható.
 ̂ Mindent egy helyen, és olcsóbban

V V  '  a  K Ö R Ö S T E J  D i s z k o n t b a n !

S S ' , - .
December B. Mikulás napján minden 

gyermeket, aki egy szelvényt 
hoz magával, Túró Rudival

meg!0 %*o£<k vendégeljük

&W % X ¥ :?&*«** * V*** ¥ *«¥ ¥ ¥ X ¥ *¥«** » ***** * ***¥.¥* ******* ¥ ¥ * ¥ ¥ ¥*¥ X

KARÁCSONYI VÁSÁR
December 4-20-aig

10% kedvezménnyel
árusítást rendezünk a

KÖRÖSTEXT Kkt. 
termékeiből.

K ínálatunk:
-  gyermek és felnőtt szabadidőruhák

- nadrágok, pulóverek 
- pizsamák

- egyéb pamut felsőruházati termékek
-  különböző pamut kelmék nagy

választékban

Címünk:
Batthyány u. 36. 

KÖRÖSTEXT 
műhely

Nyitvatartás:
hétfő-péntek: 8-16 

óráig
szombaton: 9-12 óráig

5
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Már most gondoljon a karácsonyra!
Ez a szelvény 5% kedvezményt nyújt az ÍRISZ szónyegboltban

vásárolt szőnyegek árából!
A kínálatból:

4 m széles padlószónyegek 1.490-5.900 Ft/fm áron.
Mesefigurás és auf ópályás játszöszőnyűgek, kézi és gépi 

csomózásé perzsák, kézi szövött parnulszőnyegek közép és 
összekötő méretben. A pamutszőnyegek egyedi méretben 

mogrondelhetók. Kínálunk még lábtörlőket, fúrdőszobaszőnyegeket,
szegett szőnyegeket.

Nézzen be hozzánk, megéri!

Lén árt Zoltán
szónyegkereskedő

Nyitvatartás:
hétfő-péntek: 9-12 és 13-16.30 óráig, 

szombat: 9-12 óráig.
Telefon: (66) 313-492

Szenlandrási Híradó
ÖNKORMÁNYZATI HAVI LAP

Kiadja:
Békósszentandrás Nagyközség Önkormányzata

Felelős kiadó: Sinka József
Szerkeszti: a Szerkesztő Bizottság 

Tagjai: Horváth Sándomé, Palotai Gabriella, Molnár Imre, 
Fabó István, Sinka Csaba, Regős Mátyás

Készült: SZARVASPRESS Bt. Tel./fax: (66) 313-144/19


